
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AS Latvijas Krājbanka  

2005. gada pārskats  
 
 
 
 

 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
SATURS 

 
 
 

 lpp. 

Bankas vadības ziņojums 3 

Ekonomikas un banku sektora raksturojums 5 

Bankas Padome un Valde 7 

Paziņojums par vadības atbildību 9 

Finanšu pārskati: 

Peļņas un zaudējumu aprēķins       10 

Bilances un ārpusbilances posteņi   11 

Kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats  13 

Naudas plūsmas pārskats  14 

Pielikumi 15 

Revidentu ziņojums 51 

 
 

A/s “Latvijas Krājbanka” 
Palasta iela 1, Rīga LV - 1050, Latvija 

tālrunis: (371) 7092 001 
faksimils: (371) 7092 000 

   reģistrācijas numurs: 40003098527 
 

2 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 
Cienījamie akcionāri un klienti! 

 
Neskatoties uz spraigo konkurenci Latvijas banku sektorā, a/s “Latvijas Krājbanka” 2005. gadā veiksmīgi 

spēja nostiprināt savas pozīcijas kā viena no vadošajām Latvijas tīkla bankām. Būdama banka ar lielāko klientu 
apkalpošanas centru skaitu valstī, Krājbanka joprojām orientējas uz plašu klientūru, īpaši pievēršot uzmanību 
privātpersonām ar regulāriem ienākumiem, kā arī mazo un vidējo komersantu apkalpošanai. 

2005. finanšu gads tika noslēgts ar Krājbankas vēsturē lielāko peļņu 2.7 miljonu latu apjomā, kas liecina 
par veiksmīgu iepriekšējo gadu laikā veikto reorganizāciju un procesu optimizāciju. Īpašs gandarījums, ka labi 
rezultāti tika sasniegti jomās, kuras Krājbanka sev izvirzīja kā prioritāras. Tas ir norēķinu karšu bizness, 
privātpersonu, mazo un vidējo komersantu kreditēšanas bizness, kā arī elektronisko norēķinu sistēmu (ENS) 
attīstība. Atzīstami rezultāti tika sasniegti arī jomās, kuras Krājbanka sāka attīstīt pēdējo 1-2 gadu laikā. Šeit jāmin 
otrā līmeņa pensiju pārvaldīšana ar IPS Astra Krājfondi starpniecību, kas nedaudz vairāk kā viena gada laikā spēja 
piesaistīt vairāk nekā 30 000 klientu, kā arī 2005. gada sākumā aizsāktā sadarbība par uzkrājošās apdrošināšanas 
polišu izplatīšanu ar vienu no lielākajiem dzīvības apdrošināšanas koncerniem Eiropā – GRAWE no Austrijas. 
Sadarbību ar GRAWE var uzskatīt par nozīmīgu notikumu ne tikai Krājbankas, bet arī Latvijas apdrošināšanas 
tirgus mērogā, jo līdz tam brīdim bankas nepiedāvāja šādu produktu, taču, sekojot Krājbankas piemēram, vairākas 
Latvijas komercbankas pievērsās uzkrājošās apdrošināšanas polišu pārdošanai. 

Kopumā Krājbankas 2005. gada budžets tika pārsniegts vairāk nekā divas reizes jeb par 1.4 miljoniem latu. 
Galvenokārt to pozitīvi ietekmēja veiksmīgā darbība ar finanšu instrumentiem, kur plānotais ienākumu apjoms 
tika pārsniegts par 1.6 miljoniem latu, tāpat arī komisijas naudas ienākumi, kur plāns tika pārsniegts par 0.6 
miljoniem latu, un ietaupījums procentu izdevumu pozīcijā par 0.4 miljoniem latu. Savukārt negatīvo noviržu 
kopsummu 1.2 miljonu latu apjomā veidoja virsplāna uzkrājumi 1 miljona latu apmērā, administratīvo izdevumu 
pārsniegums par 0.1 miljonu latu un uzņēmumu ienākuma nodoklis 0.1 miljonu latu apmērā. 

Pārskata gads Krājbankas vēsturē bijis nozīmīgs ar īpašnieku maiņu – septembrī par 83.01% bankas akciju 
īpašniekiem kļuva Lietuvas ceturtā lielākā komercbanka “Snoras”, kas gan pēc savas struktūras, gan 
mērķauditorijas ir līdzīga Krājbankai. Šajā ziņā mēs redzam labas sadarbības un pat sinerģijas iespējas. To 
apliecina arī Krājbankas un “Snoras” bankas kopīgais sauklis – “Tava tuvākā banka”. Novērtējot augsto 
Krājbankas atpazīstamības reitingu, tās korporatīvā identitāte un simbolika pēc akciju kontrolpaketes iegādes ir 
palikusi nemainīga.  

Pēc Krājbankas akcionāru maiņas Starptautiskā reitingu aģentūra “Fitch Ratings” paaugstināja bankas 
atbalsta reitingu uz “4” līmeni, norādot, ka “Snoras”, izmantojot savu pieredzi bankas pakalpojumu sniegšanā, 
varētu atstāt pozitīvu iespaidu uz Krājbankas darbību un attīstību. Pirmo reizi reitingus Krājbankai aģentūra 
“Fitch Ratings” piešķīra augustā, ilgtermiņa reitingu ārvalstu valūtā nosakot “B+” līmenī, īstermiņa “B” līmenī, 
savukārt individuālo reitingu - “D” līmenī. 

Aizvadītā gada laikā Krājbanka ir realizējusi vairākus nozīmīgus projektus. Kā ģenerālsponsors, atbalstot 
IX Skolēnu dziesmu un deju svētkus, Krājbanka piedāvāja Latvijā vēl nebijušu produktu – ID karti, kas 
vienlaikus var veikt arī norēķinu kartes funkcijas un kalpot kā atlaižu karte noteiktās tirdzniecības vietās. Šo karti 
saņēma katrs svētku dalībnieks un organizators. 

Vēsturiski karšu produkti vienmēr ir bijuši Krājbankas uzmanības centrā. Tāpēc esam pievērsuši īpašu 
uzmanību jaunu karšu un tehnoloģiju ieviešanā. Šeit jāizceļ fakts, ka Krājbanka jau pagājušajā gadā paspēja veikt 
pilnīgu pāreju uz viedkaršu izsniegšanu, kas tika sākta 2003. gadā ar VISA viedkaršu izdošanu un pabeigta 2005. 
gadā, izdodot arī Mastercard un Maestro viedkartes. Tādējādi Krājbanka ir viena no nedaudzajām Latvijas 
bankām, kura patlaban spēj klientiem nodrošināt tehnoloģiski visaugstākā līmeņa karšu pakalpojumus. 

Aizvadītā gada laikā Krājbanka ir radījusi arī vairākus karšu produktus, kuri ir izcēlušies ne tikai ar 
funkcionāliem, bet arī novatoriskiem dizaina risinājumiem. Turpinot ilggadējo un veiksmīgo sadarbību ar grupu 
“Prāta Vētra”, Krājbanka spēra jaunu soli uz priekšu un nāca klajā ar jaunu, Latvijas tirgū vēl nebijušu karti – 
Prāta Vētras kredītkarti. Prāta Vētras kredītkarte ir ērta lietošanai - par pirkumiem vai pakalpojumiem Latvijā un 
ārvalstīs netiek ņemta komisijas maksa un, izmantojot kredīta limita iespēju, klientam nākamā mēneša laikā ir 
jāatmaksā tikai 5 % no iepriekšējā mēnesī izmantotā kredīta. Kartes priekšrocība ir arī tās dizains - uz kartes ir 
oriģināla slavenā fotogrāfa Antona Korbīna (Anton Corbijn) veidota “Prāta Vētras” fotogrāfija. 

3 

Septembrī Krājbanka Latvijas norēķinu karšu tirgū sāka piedāvāt pirmo matēto norēķinu karti - VISA Electron 
Piedzīvojumu karte. Tā adresēta jauniešiem, ko Krājbanka vienmēr ir uzskatījusi par ļoti nozīmīgu klientu 
segmentu. Jauniešu kampaņas ietvaros, kas norisinājās no 1. septembra līdz 31. oktobrim, tika izdota arī otra 
Piedzīvojumu karte, kura no matētās norēķinu kartes atšķiras ar dizainu, kā arī ar norēķinu iespējām. Katrai 
Piedzīvojamu kartei Krājbanka ir izstrādājusi savu kartes tarifu modeli, lai klienti varētu izvēlēties sev  



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS VADĪBAS ZIŅOJUMS 

 

 

4 

Rīgā, 
2006. gada 28. februārī



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS 

 
 
2005. gadā Latvijā  tiek prognozēts viens no augstākajiem izaugsmes tempiem ES valstu vidū. Ekonomikas 
ministrija prognozē, ka 2005. gadā Latvijā IKP pieaugums pārsniegs 10%. Investīciju pieauguma temps Latvijā 
ir viens no augstākajiem ES. Straujo Latvijas ekonomisko izaugsmi pēdējos gados nodrošina iekšzemes 
pieprasījuma palielināšanās līdz ar komercbanku kreditēšanas pakalpojumu attīstību un ienākumu līmeņa 
pieaugumu, vairāku nozaru saražotās produkcijas eksporta iespēju paplašināšanās, investīciju apjomu 
pieaugums. Investīciju pieaugumu, savukārt, sekmē stabilā makroekonomiskā vide, Latvijas iestāšanās ES un ES 
fondu līdzekļu izmantošana, kā arī kredītu procentu likmju samazinājums. 
2005. gada 3 ceturkšņos bija novērojama visu tautsaimniecības nozaru attīstība. Īpaši strauji attīstības tempi bija 
vērojami būvniecībā, transporta un sakaru nozarē, tirdzniecības nozarē. Lēnāki IKP pieauguma tempi šajā 
periodā tika novēroti apstrādes rūpniecībā, ko izraisīja kokapstrādes un tekstilrūpniecības produkcijas eksporta 
apjomu samazinājums. Lauksaimniecības nozares pieaugums 2005. gada 9 mēnešos bija samērā lēns, jo tās 
attīstību patreiz traucē strādājošo zemā produktivitāte un ārējā konkurence. 
Latvijas preču eksporta apjoms 2005. gada 11 mēnešos pārsniedza 2004. gada attiecīgā perioda apjomu par 
34%, ko veicināja labvēlīgās valūtas kursa izmaiņas. Importa apjoma pieaugums šajā pašā laika periodā bija 
mazāks un sastādīja 27%. Latvijas eksporta preču kopapjomā šajā periodā dominēja koksne un tās izstrādājumi 
(25.2%), metāli un to izstrādājumi (13.2%), lauksaimniecības un pārtikas produkti (11.9%). Savukārt, 
importējamo preču kopapjomā dominēja mašīnbūves produkcija (19.5%), minerālie produkti (15.6%), ķīmiskās 
rūpniecības produkcija (13.6% ), lauksaimniecības un pārtikas produkti (11.7%). 
Galvenie Latvijas tirdzniecības partneri 2005. gadā bija Eiropas Savienības valstis. Latvijas ārējās tirdzniecības 
apgrozījumā dominēja darījumi ar Vāciju, Lietuvu, Igauniju un Krieviju. Salīdzinot ar periodu pirms iestāšanās 
ES, divu gadu laikā Latvijas ārējā tirdzniecība ar pārējām Baltijas valstīm ir pieaugusi vairāk nekā divas reizes. 
Tomēr ar šīm valstīm Latvijai joprojām saglabājas negatīva bilance. Tāpat kā 2004. gadā, Latvijas kopējo 
negatīvo preču tirdzniecības bilanci 2005. gadā daļēji sedza pozitīvais pakalpojumu saldo. Pārvadājumu 
pakalpojumu eksports 2005. gada 3 ceturkšņos sastādīja vairāk nekā pusi no kopējā pakalpojumu eksporta.  
Valsts konsolidētā kopbudžeta fiskālais deficīts 2005. gadā tiek prognozēts 91.6 milj. Ls jeb – 1% līmenī pret 
IKP. Kopš 2000. gada valsts konsolidētā kopbudžeta fiskālais deficīts Latvijā ir bijis zemāks par Māstrihtas 
līgumā pieļautajiem 3% no IKP. Valstī ir novērojama pakāpeniska fiskālās situācijas uzlabošanās. Latvijas 2005. 
gada budžetā prioritātes bija veselības aprūpes sistēmas sakārtošana, iekļaušanās ES un NATO, ES līdzekļu 
apgūšana un zinātnes potenciāla attīstība.    
Latvijā saglabājās viena no zemākajām valsts parāda attiecībām pret IKP. 2005.gadā tā tiek prognozēta 10.5% 
apmērā no IKP. 2005. gada novembra beigās valsts parāds sastādīja 908.1 milj. Ls. 
Latvijā pēdējos gados palielinās ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits, pieaug nodarbinātības līmenis un 
strādājošo reālie ienākumi. Tomēr reģistrētā bezdarba līmenis Latvijā joprojām saglabājas viens no augstākajiem 
ES. 2005. gada beigās tas sastādīja 7.4%, kas ir mazāk nekā 2004. gada beigās (8.5%).  
Patēriņa cenu gada inflācija 2005. gadā Latvijā bija 7% (2004. gadā attiecīgi 7.3%). Tāpat kā 2004. gadā, 2005. 
gadā Latvijā bija visaugstākā patēriņa cenu inflācija starp ES dalībvalstīm. 2005. gadā vidējā inflācija bija 6.7%, 
kas par 0.5% pārsniedza 2004. gada vidējās inflācijas līmeni. Straujo cenu pieaugumu 2005. gadā būtiski 
ietekmēja naftas cenu kāpums pasaulē, kas sadārdzināja virkni pamatizejvielu cenas, kā arī spēcīgais iekšējais 
pieprasījums un administratīvi regulējamo cenu pieaugums.  
Kreditēšanas pieauguma tempu un tādējādi arī iekšzemes pieprasījuma un inflācijas samazināšanas nolūkos 
2005. gadā Latvijas Banka pakāpeniski palielināja obligāto rezervju normu bankām no 4% līdz 8%.   
Latvija no 2005. gada 2. maija ir pievienojusies VKM II ar jau pastāvošo lata kursu pret eiro (1 EUR = 0.702804 
LVL). Latvijas Banka nodrošina lata un eiro maiņas kursa svārstības +/-1% robežās no piesaistes kursa. Tas 
samazina valūtas risku un biznesa plānošanas nenoteiktību. Latvijas Republikas Ministru kabinetā apstiprinātais 
eiro ieviešanas laika grafiks paredz Latvijas pievienošanos EMS 2008. gada 1. janvārī. Gala lēmumu par 
Latvijas gatavību piedalīties EMS pieņems ES Padome. Šobrīd inflācijas rādītājs ir būtiskākais iemesls, kas var 
aizkavēt eiro ieviešanu Latvijā noteiktajā termiņā.  
 
Naudas bāzes (skaidrā nauda apgrozībā un noguldījumi Latvijas Bankā) segums ar tīrajiem ārējiem aktīviem 
2005. gada beigās sastādīja 102.9%. Salīdzinot ar 2004. gada beigām, Latvijas Bankas tīrie ārējie aktīvi gada 
laikā pieauga par 33.8%.  
2005. gada laikā banku pakalpojumu sniedzēju skaits Latvijā nemainījās. Gada beigās šos pakalpojumus sniedza 
22 bankas un viena ārvalstu bankas filiāle. Ārvalstu akcionāriem piederēja ap 58.6 % no kopējā banku 
apmaksātā pamatkapitāla.  

5 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
EKONOMIKAS UN BANKU SEKTORA RAKSTUROJUMS 

 
Latvijas banku sektorā 2005. gadā bija novērojams visu darbības pamatrādītāju - aktīvu, kapitāla un rezervju, 
piesaistīto noguldījumu, izsniegto kredītu un peļņas apjomu - pieaugums. Atbilstoši Finanšu un kapitāla tirgus 
komisijas komercbanku neauditēto darbības rādītāju apkopojumam, 2005. gadā salīdzinot ar 2004. gadu bija 
sasniegts straujāks aktīvu un izsniegto kredītu atlikumu pieaugums. Savukārt, noguldījumu atlikumu pieaugums 
2005. gadā bija lēnāks nekā 2004. gadā (21.7 % pret 36.6%), un tādējādi kredītu pieaugumu tempi apsteidza 
noguldījumu pieauguma tempus. Salīdzinot ar stāvokli uz 2004. gada beigām, banku sektorā no nerezidentiem 
piesaistīto noguldījumu īpatsvars noguldījumu kopapjomā samazinājās no 54% līdz 47.2%, bet atkarība no 
ārvalstu banku finansējuma turpināja palielināties. 
Finanšu un kapitāla tirgus komisijas datu apkopojums liecina, ka 2005. gada beigās ap 24.5% no visiem 
juridiskām personām rezidentiem izsniegtajiem kredītiem tika izsniegti operāciju veikšanai ar nekustamo 
īpašumu. 2005. gada beigās nozīmīgu īpatsvaru komercbanku kredītporfelī sastādīja arī finanšu starpniecības 
nozares uzņēmumiem izsniegtie kredīti (19.2%). Kreditēšanas apjomu pieaugums vairākās nozarēs bija saistīts 
ar ES strukturālo fondu apgūšanu un kredītriska samazinājumu. Izsniegto hipotēkāro kredītu apjoms 2005. gadā 
palielinājās vairāk nekā 2 reizes, uz gada beigām sasniedzot vairāk nekā 42% no visu izsniegto kredītu 
kopapjoma. Savukārt, izsniegto kredītu apjoms patēriņa preču iegādei 2005. gadā palielinājās par 39%. 
Kredītkaršu kredītu apjomu pieaugums sastādīja vairāk nekā 120%. Ilgtermiņa kredītu īpatsvars izsniegto 
kredītu kopapjomā 2005. gada laikā palielinājās aptuveni par 1 procentpunktu, sasniedzot 48.3%.  
2005. gadā tika veikti grozījumi vairākos komercbanku darbību regulējošajos normatīvajos aktos. Viens no 
svarīgākajiem bija grozījumi likumā “Par noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas novēršanu” un Kredītiestāžu 
likumā, kas ir radījis ievērojamu nerezidentu resursu aizplūdumu banku sektorā kopumā. 2005.gadā maksimālās 
garantētās atlīdzības apjoms vienam noguldītājam par noguldījumiem vienā bankā bija 6,000 lati, bet no 
2006. gada jau 9,000 lati.  
 
 

6 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS PADOME UN VALDE 

 
Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Bankas Padomes sastāvs bija šāds:  
 

Bankas Padome  

Vārds, uzvārds Amats Ievēlēšanas datums 

Raimondas Baranauskas Padomes priekšsēdētājs 28/10/2005 

Vilis Dambiņš Padomes priekšsēdētāja vietnieks 
 

28/10/2005 

Aleksandrs Antonovs Padomes loceklis 
 

28/10/2005 

Naglis Stancikas Padomes loceklis 
 

28/10/2005 

Oļegs Suhorukovs Padomes loceklis 
 

28/10/2005 

Veronika Doļenko Padomes locekle 
 

28/10/2005 

 

Laikā no 2005. gada 1. janvāra atkāpušies: 

Vārds, uzvārds Amats Datums 

Ilmārs Razumovskis Padomes priekšsēdētājs 28/10/2005 

Vilis Dambiņš Padomes priekšsēdētāja vietnieks 28/10/2005 

Laimonis Strujevičs Padomes priekšsēdētāja vietnieks 28/10/2005 

Marita Vildava Padomes locekle 28/10/2005 

Lolita Kronberga Padomes locekle 28/10/2005 

Ansis Sormulis Padomes loceklis 28/10/2005 

Vidaga Putniņa Padomes locekle 28/10/2005 

Maira Gūtmane Padomes locekle 28/10/2005 

Gundars Lācis Padomes loceklis 28/10/2005 

 

 

Saskaņā ar grozījumiem Krājbankas statūtos, kas reģistrēti Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2005. gada 
8. novembrī, Padomes  sastāvā ir  seši locekļi. 

 

7 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
BANKAS PADOME UN VALDE 

 
Finanšu pārskatu parakstīšanas dienā Valdes sastāvs bija šāds:  
 

Bankas Valde  
 

Vārds, uzvārds Amats                                                      
Ievēlēšanas / atkārtotas 

ievēlēšanas datums 

Andris Nātriņš  
Valdes priekšsēdētājs/ prezidents 

Valdes loceklis 

27/06/2003 

31/03/2003 

Dzintars Pelcbergs 
Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/ 

pirmais viceprezidents  
02/01/2006 

Valts Vīgants Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003 

Gints Bukovskis Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 27/06/2003 

Andrejs Surmačs Valdes loceklis/ vecākais viceprezidents 28/10/2005 

Ēvalds Trukšāns Valdes loceklis 27/12/2005 

 

       Laikā no 2005.gada 1.janvāra atkāpušies: 

Vārds, uzvārds Amats Datums 

Uģis Latsons 
Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks/  

pirmais viceprezidents 
01/12/2005 

Olga Lomaša Valdes locekle 23/12/2005 

 

 

Saskaņā ar grozījumiem Krājbankas statūtos, kas reģistrēti Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā 2005. gada 
8. novembrī, Valdes  sastāvā ir  seši locekļi. 
 

8 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
 
PAZIŅOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

 
 

 
 

 
  

9 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
PEĻŅAS UN ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 

 

 
10 



A/S “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
BILANCE 
UZ 2005. GADA 31. DECEMBRI 

 

 

 
11 

 
 
 

 

 
 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
BILANCE 
UZ 2005. GADA 31. DECEMBRI 
 
 

 

 

 
12 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIŅU PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 

 
13 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 

 

 
14 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

1. DIBINĀŠANA UN PAMATDARBĪBA 

A/s “Latvijas Krājbanka” (turpmāk tekstā - Banka) tika nodibināta 1924. gadā kā Latvijas Pasta Krājbanka. 
1940. gada jūnijā tā tika reorganizēta un iekļauta PSRS Valsts Krājbankas sastāvā. Līdz 1991. gadam Bankas 
pamatuzdevums bija finanšu līdzekļu piesaistīšana un apkalpošana PSRS banku sistēmas ietvaros. 

1991. gada 3. septembrī Latvijas Republikas Augstākā Padome nolēma atjaunot a/s “Latvijas Krājbanka”. 
A/s “Latvijas Krājbanka” pārņēma bijušās PSRS Valsts Krājbankas tiesības un 1992. gada 15. oktobrī  saņēma 
atļauju bankas operāciju veikšanai. 1992. gada 16. oktobrī Banka tika reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā kā valsts komercbanka. 1994. gada 29. martā Banka tika pārreģistrēta kā valsts akciju sabiedrība 
“Latvijas Krājbanka”. Ar Ministru kabineta 1996. gada 18. janvāra rīkojumu VAS “Latvijas Krājbanka” tika 
iekļauta privatizējamo objektu sarakstā. Privatizācijas pirmajā posmā 1997. gadā tā tika apvienota ar Rīgas 
Apvienoto Baltijas banku. Pēc apvienošanās notikušajā publiskajā piedāvājumā par privatizācijas sertifikātiem 
a/s “Latvijas Krājbanka” akcijas iegādājās Latvijas iedzīvotāji. 

2005. gada beigās Bankai klientu apkalpošanas centri (KAC) bija visos Latvijas reģionos: 
  

Reģions  KAC 
   
Rīga  34        (34) 
Vidzeme, izņemot Rīgu    12        (13) 
Latgale   11        (11) 
Kurzeme   10        (10) 
Zemgale  6          (6) 
Kopā  73        (74)     

 
2004. gada salīdzinošie rādītāji ir norādīti iekavās. 
 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS 

Šajā pielikumā ir atspoguļoti nozīmīgākie 2005. un 2004. gadu laikā konsekventi pielietotie uzskaites principi 
(ja vien nav norādīts citādi): 

a) Finanšu pārskatu sagatavošanā izmantotā valūta 

Finanšu pārskati ir sastādīti tūkstošos latu (tūkst. latu), ja vien nav norādīts citādi. 

b) Finanšu pārskatu sagatavošanas principi 

Finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar Starptautiskajiem Finanšu Pārskatu Standartiem (SFPS), kuru 
interpretāciju pieņēmusi Starptautiskā  Grāmatvedības Standartu Padome (SGSP), kā arī Latvijas Finanšu un 
kapitāla tirgus komisijas “Banku gada pārskatu sagatavošanas noteikumiem’’. 

Finanšu pārskati ir sagatavoti, pamatojoties uz  sākotnējās vērtības uzskaites pamatprincipu, izņemot sekojošus 
aktīvus un saistības, kas uzrādīti to patiesajā vērtībā: atvasinātie finanšu instrumenti, finanšu instrumenti, turēti 
tirdzniecībai , finanšu instrumenti, klasificēti kā pārdošanai pieejamie, kā arī zeme un ēkas. 

Finanšu pārskatu sagatavošana atbilstoši SFPS pieprasa izdarīt spriedumus, vērtējumus un pieņēmumus, kas 
ietekmējuši pārskatā ietverto aktīvu un saistību  -  ieņēmumu un izdevumu pārvaldīšanu. 

Novērtēšana un pieņēmumu izdarīšana veikta,  pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi un dažādiem citiem 
ietekmējošiem, reāliem faktoriem, kuru rezultāts veido pamatu aktīvu un pasīvu vērtības noteikšanai un 
pieņemšanai. Faktiskie rezultāti var atšķirties no šī vērtējuma. 

 
15 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

Vērtējumi un pamatpieņēmumi apskatīti uz esošās bāzes. Novērtējums ir atzīts periodā, kurā tas tiek revidēts, ja 
revīzija ietekmē tikai šo periodu, vai arī revidējamajā un nākamajos periodos, ja revīzija ietekmē kā tekošo, tā 
nākamos periodus. 

Atvasinātie finanšu instrumenti, tirdzniecības nolūkā turētie finanšu aktīvi un saistības, un pārdošanai pieejamie 
aktīvi ir novērtēti to patiesajās vērtībās, izņemot gadījumus, kad pamatots patiesās vērtības novērtējums nav 
pieejams. Pārējie finanšu aktīvi un saistības un nefinanšu aktīvi un saistības ir uzrādīti to amortizētajā vai 
sākotnējā pašizmaksā.  

c) Ienākumu un izdevumu atzīšanas politika 

Visi nozīmīgie procentu ienākumi (ieskaitot komisijas naudas ienākumus no kreditēšanas) un izdevumi tiek 
atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā par visiem procentus pelnošajiem aktīviem un procentu izdevumus radošām 
saistībām saskaņā ar uzkrāšanas principu, pielietojot efektīvās likmes metodi. 

Procentu ienākumi netiek atzīti nedrošiem kredītiem (skatīt g) skaidrojumu).  Procentu ienākumu atzīšana tiek 
pārtraukta tad, kad rodas šaubas par procentu vai kredītu pamatsummas atmaksas iespējamību. Uzkrājumi 
uzkrātajiem procentu ienākumiem tiek izveidoti tajā brīdī, kad tiek pārtraukta  procentu ienākumu atzīšana.  

Komisijas naudas ienākumi un izdevumi tiek iegrāmatoti peļņas un zaudējumu aprēķinā attiecīgā darījuma 
veikšanas brīdī. 

Komisijas naudas ienākumi no aktīvu glabāšanas un brokeru pakalpojumiem tiek atspoguļoti peļņas un 
zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad sniegti attiecīgie pakalpojumi. 

d) Ārvalstu valūtu pārvērtēšana 

Darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu 
valūtas maiņas kursa. Monetārie aktīvi un pasīvi ārvalstu valūtā tiek pārvērtēti latos pēc gada beigās spēkā esošā 
Latvijas Bankas noteiktā ārvalstu valūtas maiņas kursa. Ārvalstu valūtas kursa izmaiņu rezultātā gūtā peļņa vai 
radušies zaudējumi tiek iekļauti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no ārvalstu valūtas 
pozīciju pārvērtēšanas.  

Bankas bilances sagatavošanā visbiežāk izmantoto valūtu Latvijas Bankas noteiktie ārvalstu valūtas maiņas 
kursi (LVL pret 1 ārvalstu valūtas vienību) bija šādi: 

Pārskata gada beigu datums USD EUR RUB 
    
2005. gada 31. decembris 0.593000 0.702804 0.020600 
2004. gada 31. decembris 0.516000 0.703000 0.018600 

 

e) Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanas prasībām uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek aprēķināts 
15% (2004: 15%) apmērā no attiecīgajā nodokļu periodā iegūtajiem ar nodokli apliekamajiem ienākumiem.  

Atliktais uzņēmumu ienākuma nodoklis rodas īslaicīgu  atšķirību rezultātā starp ar nodokli apliekamo aktīvu un 
saistību bilances vērtību un to vērtību, kāda attiecīgajam aktīvam vai saistībai tiek noteikta nodokļu 
aprēķināšanas vajadzībām. Uzrādītais atliktais nodoklis ir aprēķināts, pamatojoties uz sagaidāmo atliktā nodokļa 
aktīva un saistību bilances vērtības atgūšanu vai realizāciju, izmantojot 15% nodokļu likmi. Atliktā nodokļa 
saistības, kas rodas no pamatlīdzekļu pārvērtēšanas, tiek  atspoguļotas pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē.  

Atliktā nodokļa aktīvs tiek atzīts tikai tādā apmērā, cik ir iespējams, ka nākotnes ar nodokli apliekamā peļņa būs 
pietiekama, lai atgūtu šo aktīvu. Atliktā nodokļa aktīvs tiek samazināts par apjomu, par kādu atliktā nodokļa 
aktīvu nebūs iespējams atgūt. 

f) Peļņa uz akciju 

Peļņa uz akciju tiek aprēķināta, dalot pārskata gada peļņu ar vidējo svērto akciju skaitu pārskata gadā.  

 
16 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

Lai aprēķinātu samazināto peļņu uz akciju, neto peļņa, kas attiecināma uz parastajiem akcionāriem un vidējais 
svērtais apgrozībā esošo akciju skaits tika koriģēts par efektu, ko radītu papildus akciju emisija saskaņā ar 
noslēgtiem līgumiem (pakārtotās saistības).  

g) Kredīti un uzkrājumi nedrošiem parādiem 

Bankas izsniegtie kredīti tiek klasificēti kā kredīti u.tml. prasības un bilancē atspoguļoti  amortizētajā vērtībā, 
atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā vērtība tiek aprēķināta, pielietojot efektīvās likmes 
metodi. Kredīti tiek atzīti brīdī, kad nauda tiek izsniegta aizņēmējam. 

Par nedrošiem parādiem, ieskaitot kredītiestādēm izsniegtos aizdevumus, tiek uzskatīti kredīti, par kuriem 
līgumā paredzētie procentu vai pamatsummas maksājumi ir nokavēti ilgāk par 30 dienām, kā arī tie kredīti, kuru 
kvalitāte rada šaubas par kredīta pamatsummas un procentu samaksu.  

Novērtējot gan specifisko, gan portfeļa riska pakāpi, ir ņemti vērā visi būtiskie faktori, kas ietver Bankas 
iepriekšējo pieredzi kredītu zaudējumu atzīšanā un uzkrājumu veidošanā, vadībai zināmos kredītportfelī 
pastāvošos riskus, nelabvēlīgos apstākļus, kas varētu ietekmēt klientu spēju atmaksāt to parādus, ķīlas vērtību un 
esošos ekonomiskos apstākļus, kā arī citus faktorus, kas ietekmē izsniegto kredītu atmaksu un ķīlu vērtību, kuri 
varētu radīt Bankai zaudējumus.  

Uzkrājumi iespējamiem kredītu zaudējumiem tiek veidoti saskaņā ar SFPS un tie atspoguļo paredzēto iespējamo 
zaudējumu summu pārskata gada beigās. Speciālie uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek noteikti, atsevišķi 
novērtējot katra kredīta kvalitāti. Atzīstot kredītu par nedrošu, tam tiek izveidoti speciālie uzkrājumi novērtētās 
neatgūstamās summas apmērā, ņemot vērā klienta maksātspēju un kredīta nodrošinājumu. Kredīta 
nodrošinājuma patiesā vērtība tiek noteikta, ievērojot piesardzības principu un nodrošinājumam pieņemtās ķīlas 
kvalitāti un realizācijas iespējas. 

Portfeļa vērtības samazināšanās uzkrājumi tiek veidoti iespējamiem kredītu zaudējumiem un ārpusbilances 
saistībām, kas, balstoties uz līdzšinējo pieredzi, varētu pastāvēt Bankas kredītportfelī.  

Ja Banka uzskata, ka izsniegtos kredītus nav iespējams atgūt, tie tiek norakstīti uz ārpusbilances kontiem, 
vienlaicīgi samazinot uzkrājumus iespējamiem kredītu zaudējumiem. Kredīti netiek norakstīti, kamēr nav veikti 
visi nepieciešamie juridiskie pasākumi, ir iegūta pārliecība par kredīta atgūšanas neiespējamību un noteikts 
galīgais zaudējumu apjoms.  

h) Noma ar izpirkuma tiesībām 

Finanšu pārskatu vajadzībām no nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības ir iekļautas bilances postenī 
“Kredīti”. 

No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošās prasības un saistības sākotnēji tiek uzrādītas kā aktīvi un saistības, 
kas atspoguļoti zemākajā no nomātā īpašuma patiesās vai minimālo nomas maksājumu pašreizējās vērtības. 
Ienākumi no nomas ar izpirkumu tiek atzīti visa nomas līguma garumā, nodrošinot pastāvīgu un regulāru atdevi 
no neatmaksātajiem neto ieguldījumiem.  

i) Finanšu instrumenti  
 
Klasifikācija 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi ir finanšu aktīvi ar nemainīgiem vai nosakāmiem maksājumiem un 
noteiktu dzēšanas termiņu, kurus Bankai ir nodoms un iespēja turēt līdz termiņa beigām.  
 
Tirdzniecības nolūkā tiek turēti finanšu instrumenti, lai gūtu peļņu no īstermiņa cenu svārstībām vai dīleru cenas 
starpības. 
 
 
 

 
17 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

 
Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu instrumenti ir finanšu aktīvi vai finanšu saistības, kuras Banka pie to iegādes 
ir klasificējusi kā finanšu aktīvus vai saistības, kuru patiesās vērtības pārmaiņas atzīst peļņas vai  zaudējumu 
aprēķinā.     
  
Pārdošanai pieejamie aktīvi  ir finanšu aktīvi, kas netiek turēti tirdzniecības nolūkā vai turēti līdz termiņa 
beigām. 
 
Banka ir pārklasificējusi savu pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu portfeli uz patiesajā vērtībā novērtētiem  
finanšu aktīviem, kuru vērtības izmaiņas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā.  
 
Novērtēšana 
 
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi tiek sākotnēji atzīti iegādes izmaksās (ieskaitot darījuma izmaksas) un 
pēc tam pārvērtēti amortizētajā pašizmaksā, atskaitot zaudējumus no vērtības samazināšanās. Amortizētā 
pašizmaksa tiek aprēķināta saskaņā ar efektīvās procentu likmes metodi. Prēmija vai diskonts, ieskaitot 
sākotnējās darījuma izmaksas, ir iekļauts attiecīgā finanšu instrumenta bilances vērtībā un amortizētas saskaņā ar 
šī instrumenta efektīvo procentu likmi. 
 
Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu aktīvi vai finanšu saistības sākotnēji tiek uzskaitīti iegādes vērtībā (ieskaitot 
vērtspapīru iegādes izdevumus). Turpmāk uzskaite tiek veikta to patiesajā vērtībā, par pamatu ņemot tirgus cenu 
vērtspapīru tirgū bilances datumā.  Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā, tirdzniecības nolūkā turēto finanšu 
instrumentu un pārdošanai pieejamo aktīvu novērtējums  balstās uz tirgus cenu, neatskaitot pārdošanas 
izmaksas. Ja vērtspapīriem nav iespējams noteikt to patieso vērtību, tiek piemērotas alternatīvas metodes 
patiesās vērtības noteikšanai, piemēram, cenu noteikšanas modeļus vai nākotnes naudas plūsmas diskontēšanas 
metodi. 
Izmantojot naudas plūsmas diskontēšanas metodi, plānotās naudas plūsmas nākotnē tiek balstītas uz Vadības 
labākajām aplēsēm, diskonta likmi, kas ir tirgus likme bilances datumā līdzīgiem instrumentiem ar līdzīgiem 
noteikumiem. Ja tiek izmantoti cenu noteikšanas modeļi, informācija tiek balstīta uz tirgus novērtējumu bilances 
sastādīšanas dienā. 
 
Finanšu aktīvu patiesajā vērtībā un tirdzniecības nolūkā turēto finanšu instrumentu pārvērtēšanas rezultāts ir 
atzīts peļņas un zaudējumu aprēķinā. 
 
Peļņa un zaudējumi no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārvērtēšanas tiek uzrādīti peļņas un zaudējumu 
aprēķinā. 
Vērtspapīru uzskaitē tiek lietots vērtspapīru iegādes norēķinu datums 
Atzīšanas pārtraukšana 
 
Finanšu aktīva atzīšana tiek pārtraukta, kad Banka ir zaudējusi kontroli pār ar attiecīgo finanšu instrumentu 
saistītām tiesībām. Kontrole tiek zaudēta, kad saistības tiek realizētas, izbeidz pastāvēt vai no tām atsakās. 
Finanšu saistību atzīšana tiek pārtraukta tās dzēšanas brīdī. 
 
Līdz termiņa beigām turētu ieguldījumu un kredītu un tamlīdzīgu prasību atzīšana tiek pārtraukta dienā, kad 
Banka tos nodod tālāk.  

j) Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos 

Ieguldījumi privatizācijas sertifikātos tiek uzskaitīti to tirgus vērtībā, kas noteikta saskaņā ar Latvijas Bankas 
norādījumiem. Nerealizētā peļņa vai zaudējumi, kas radušies no privatizācijas sertifikātu uzskaites tirgus vērtībā, 
tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā kā peļņa vai zaudējumi no vērtspapīru pārvērtēšanas. 

 
18 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 

2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

k) Atvasinātie finanšu līgumi 

Ikdienas darbībā Banka ir iesaistīta nākotnes valūtas maiņas (forward) un valūtas mijmaiņas (swap) darījumos. 
Finanšu aktīvi un finanšu saistības, kas rodas, novērtējot atvasinātos līgumus to patiesajā vērtībā, tiek uzrādīti 
bilancē kā aktīvi vai saistības. Valūtas nākotnes darījumi tiek novērtēti attiecībā pret nākotnes (forward) kursu, 
kuru aprēķina, izmantojot Latvijas Bankas noteikto dienas valūtas kursu un procentu likmju starpību darījumā 
iesaistītajām valūtām pārskata sastādīšanas dienā. Pārvērtēšanas rezultāti tiek atspoguļoti kā peļņa vai zaudējumi 
no tirdzniecības.  

l)  Nemateriālie aktīvi 

Banka nemateriālos aktīvus atzīst bilancē tikai tad, ja ir paredzams, ka nākotnē tiks saņemts ekonomiskais  
labums no šo aktīvu izmantošanas un tā pašizmaksa ir ticami novērtējama. Nemateriālie aktīvi tiek amortizēti 
pēc lineārās metodes, nolietojuma summu sistemātiski sadalot tā lietderīgās lietošanas laikā. 
Programmnodrošinājums kā nemateriālie aktīvi tiek uzrādīts tikai tad, ja tas nav elektronisko iekārtu vai ierīču 
neatņemama sastāvdaļa.  

m) Pamatlīdzekļi 

Pamatlīdzekļi tiek uzskaitīti to iegādes vai pārvērtēšanas vērtībā, no kuras atskaitīts uzkrātais nolietojums. Ja 
kaut kādu apstākļu dēļ, kurus nevar uzskatīt par īslaicīgiem, pamatlīdzekļa atgūstamā vērtība kļūst mazāka par tā 
uzskaites vērtību, šī pamatlīdzekļa bilances vērtība tiek samazināta līdz tā atgūstamajai vērtībai.  

Nolietojums tiek aprēķināts visā pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laikā, izmantojot lineāro metodi. 
Pamatlīdzekļiem to celtniecības vai sagatavošanas laikā, kā arī saimnieciskajā darbībā neizmantotajiem 
pamatlīdzekļiem,  nolietojums netiek aprēķināts. Nolietojuma aprēķinā izmantotas šādas likmes: 

 

Pamatlīdzekļu veids Gada likme 2005 Gada likme 2004 
Ēkas 2% 2% 
Pārējā programmatūra 12.5%-20% 12.5%-20% 
Datortehnika 25% 25% 
Iekārtas un aprīkojums 10%-33.33% 10%-33.33% 
Transporta līdzekļi 10% 10% 
  

Pamatlīdzekļu uzturēšanas un tekošā remonta izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā to rašanās brīdī.  

Nomātā īpašuma uzlabojumi un kapitālā remonta izdevumi tiek iekļauti bilancē, un to nolietojums tiek 
aprēķināts īsākajā no periodiem: lietderīgās izmantošanas vai atlikušajā nomas periodā, izmantojot lineāro 
metodi. 

Nolietojuma metodes, lietderīgās izmantošanas laiks un pamatlīdzekļu atgūstamās vērtības tiek izvērtētas katru 
gadu.  

Ja pamatlīdzekļu vērtība ir būtiski lielāka par tā iegādes izmaksām, vai novērtējumu iepriekšējā gada bilancē, tos 
pārvērtē atbilstoši augstākā vērtībā ja var pieņemt, ka vērtības paaugstināšanās ir ilgstoša. Šādas pārvērtēšanas 
rezultātā radies vērtības pieaugums tiek atzīts postenī „Pārvērtēšanas rezerves” iedaļā Kapitāls un rezerves. 

n) Aktīvu pārdošana ar atpirkšanu (repo) 

Aktīvu pārdošanas ar atpirkšanu darījumi tiek uzskaitīti kā finansēšanas darījumi. Ja Banka ir iesaistīta šajos 
darījumos kā aktīvu pārdevējs, tad pārdotos aktīvus tā turpina uzrādīt savā bilancē, izmantojot tādus pašus 
uzskaites principus kā pašas aktīviem. Pārdošanas rezultātā saņemtie līdzekļi tiek uzrādīti kā saistības pret 
minēto aktīvu pircēju.  

 
19 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
2. NOZĪMĪGĀKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS (turpinājums) 

Ja Banka ir iesaistīta aktīvu pārdošanas darījumā ar atpirkšanu kā pircējs, tad nopirktie aktīvi netiek uzrādīti 
Bankas bilancē, bet darījuma rezultātā samaksātā iegādes cena tiek atspoguļota kā prasība pret aktīvu pārdevēju. 
Šo darījumu rezultātā radušies procentu ieņēmumi vai izdevumi tiek atzīti peļņas un zaudējumu aprēķinā 
attiecīgā līguma darbības laikā. 

o) Citi ārpusbilances finanšu darījumi 

Ikdienas uzņēmējdarbībā Banka ir iesaistīta ārpusbilances finanšu darījumos, kas saistīti ar kredītu piešķiršanu, 
kredītlimitu piešķiršanu kredītkaršu kontiem, overdraftu un galvojumu izsniegšanu, kā arī akreditīvu 
noformēšanu. Šie finanšu darījumi tiek atspoguļoti finanšu pārskatos attiecīgo līgumu noslēgšanas brīdī. 
Uzkrājumu veidošanas principi ārpusbilances finansu darījumiem ir atbilstoši (g) skaidrojumā aprakstītajiem 
kredītu uzkrājumu veidošanas principiem. 

p) Aktīvi pārvaldīšanā 

Aktīvi, kurus Banka pārvalda savu klientu, fondu un citu institūciju uzdevumā, netiek uzskatīti par Bankas 
aktīviem vai saistībām un  netiek iekļauti Bankas bilancē. Bankai nav risks attiecībā uz aktīviem pārvaldīšanā un 
attiecīgajām saistībām. 

q) Nauda un tās ekvivalenti 

Nauda un tās ekvivalenti ietver kases atlikumus un prasības pret Latvijas Banku un citām kredītiestādēm, kuru 
atlikušais atmaksas termiņš nepārsniedz 3 mēnešus. 

r) Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai 

Uzkrājumi darbinieku atvaļinājumu apmaksai tiek aprēķināti katram Bankas darbiniekam, pamatojoties uz 
kopējo nopelnīto, bet neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu, kas reizināts ar vidējo vienas dienas darba 
atalgojumu pēdējo sešu mēnešu laikā, kam pieskaitītas attiecīgās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas. 

s) Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība 
 
Finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība atspoguļo naudas līdzekļus tādā apjomā, par kādu aktīvs varētu tikt 
pārdots vai saistības varētu tikt dzēstas, balstoties uz vispārpieņemtiem principiem. Ja pēc Bankas vadības 
domām finanšu aktīvu un saistību patiesā vērtība būtiski atšķiras no to bilancē uzrādītās vērtības, tad šo aktīvu 
un pasīvu patiesā vērtība tiek atsevišķi atspoguļota finanšu pārskatu pielikumos. 
 
t)  Līdzdalība asociētajos uzņēmumos 
 
Asociētie uzņēmumi ir uzņēmumi, kuros Bankai ir būtiska ietekme, bet nav kontroles pār uzņēmuma finansēm 
un lēmumu pieņemšanu. Finanšu pārskati ietver Bankas līdzdalības daļu kopējā radniecīgā uzņēmuma atzītajā 
peļņā vai zaudējumos, kas aprēķināta pēc pašu kapitāla metodes no datuma, kad šī būtiskā ietekme sākas, līdz 
datumam, kad tā beidzas. Kad Bankas ieguldījuma radniecīgā uzņēmuma kapitālā bilances vērtība sasniedz nulli 
radniecīgā uzņēmuma zaudējumu dēļ, turpmāku zaudējumu atzīšana tiek pārtraukta, izņemot, ja Banka ir 
uzņēmusies attiecīgās asociētā uzņēmuma saistības. 
 
u)  Uzkrājumi 
 
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem tiek atzīti bilancē gadījumā, ja Bankai iepriekšējo notikumu rezultātā 
pastāv juridiskas vai iespējamas saistības, kas, norēķinoties par šīm saistībām, radīs aktīvu samazinājumu, un 
Banka var veikt ticamu saistību novērtējumu. Ja šī ietekme ir būtiska, uzkrājumi tiek aprēķināti, diskontējot  
paredzamās nākotnes naudas plūsmas ar likmi, kas atspoguļo naudas laika vērtības pašreizējo tirgus novērtējumu 
un, ja nepieciešams, saistībām piemītošo risku. 
 

v) Salīdzinošie rādītāji 
 
Nepieciešamības gadījumā iepriekšējā gada salīdzinošie rādītāji tika koriģēti vai pārklasificēti atbilstoši 
izmaiņām pārskata gadā. 

 
20 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
3. RISKU VADĪBA  

Banka ir  izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai, kuru ir 
apstiprinājusi bankas Padome un Valde. Aktīvu un pasīvu vadības komiteja  nodrošina risku kopuma uzraudzību 
un vadību. Risku vadības sistēmas ietvaros ir izstrādātas un apstiprinātas sekojošas politikas:  
• 
• 
• 
• 
• 
• 
• 

Riska darījumu kontroles politika; 
Likviditātes pārvaldīšanas politika; 
Kredītpolitika; 
Procentu likmju riska pārvaldīšanas politika; 
Tirdzniecības portfeļa politika; 
Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politika; 
Valsts riska pārvaldīšanas politika. 

 
Kredītrisks 
 
Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, 
kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī sniedzot garantijas trešajām pusēm. Kredītrisks, kas ir saistīts 
ar tirdzniecības un ieguldījumu darbību, tiek pārvaldīts Bankas tirdzniecības riska pārvaldīšanas procedūru 
ietvaros.  

Risks, kuram pakļauta Banka gadījumā, ja partneri, ar ko Banka ir noslēgusi atvasināto un citu instrumentu 
līgumus, varētu nepildīt savas līgumsaistības, tiek pārvaldīts Bankas ikdienas darbā. Lai pārvaldītu kredītriska 
līmeni, Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums. Bankas Kredītpolitikā ir definētas 
Bankas prasības kredītriska nodrošinājumam.  

Banka ir pakļauta kredītriskam galvenokārt kreditēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir atspoguļots 
aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot 
atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros. Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam 
attiecībā uz šiem instrumentiem, ir vienāds ar šo aktīvu atlikušo vērtību bilancē. Papildus tam, Banka ir pakļauta 
ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām. 
 
Procentu likmes risks 
 
Procentu likmes risks tiek noteikts apjomā, kādā izmaiņas tirgus procentu likmēs ietekmē peļņu un neto procentu 
ieņēmumus. Neto procentu ieņēmumi palielināsies vai samazināsies procentu likmju svārstību rezultātā tādā 
apmērā, par cik procentu ienesošo aktīvu termiņstruktūra atšķiras no pasīvu termiņstruktūras.  
 
Likviditātes risks 
 
Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi izpildītu visas 
naudas plūsmas saistības. Bankas likviditātes politiku ir izskatījusi un apstiprinājusi Bankas valde(skatīt 45. 
piezīmi “Aktīvu, saistību un ārpusbilances posteņu sadalījums pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa”).  
 
Ārvalstu valūtas risks 
 
Bankai ir  aktīvi un pasīvi, kas ir denominēti dažādās ārvalstu valūtās. Ārvalstu valūtas risks rodas, kad reālie vai 
plānotie aktīvi ārvalstu valūtā ir lielāki vai mazāki par saistībām konkrētajā valūtā. Bankas ārvalstu valūtas  riska 
pārvaldīšanas politiku ir izskatījusi un apstiprinājusi Bankas valde(skatīt  44. piezīmi "Valūtas analīze"). 
 
 
 
 
Atvasinātie finanšu instrumenti 
 
Bankas izmantotie atvasinātie finanšu instrumenti ietver nākotnes valūtas maiņas (forward) un valūtas 
mijmaiņas (swap) līgumus, kuru vērtība mainās līdz ar ārvalstu valūtas kursu vai procentu likmju izmaiņām. 

 
21 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
Šajos darījumos Banka ir pakļauta kredītriskam, kas rodas no iespējas, ka kāda no darījumā iesaistītajām pusēm 
atsakās izpildīt savas saistības, kā arī tirgus riskam, ka līguma vērtība samazināsies nelabvēlīgas procentu likmju 
izmaiņas rezultātā. 
 
Tirgus risks 
 
Visi tirdzniecības un pārdošanai pieejamie finanšu instrumenti ir pakļauti tirgus riskam, riskam, ka nākotnes 
izmaiņas tirgus nosacījumos izmainīs instrumenta vērtību. Finanšu instrumenti tiek atspoguļoti to patiesajā 
vērtībā un visas izmaiņas, kas notiek tirgū, tieši ietekmē Bankas peļņu.   

Banka izmanto tās tirdzniecības un pārdošanai pieejamos instrumentus, lai pieskaņotos izmaiņām tirgus 
nosacījumos. Tirgus risks tiek pārvaldīts saskaņā ar riska limitiem, kā to ir noteikusi Bankas vadība. 

  

 
22 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 4. PROCENTU IENĀKUMI UN IZDEVUMI 

 2005  2004
 LVL’000 LVL’000
Procentu ienākumi:  

- no kredītiem  10,377 8,649
- no ilgtermiņa obligācijām un citiem vērtspapīriem ar fiksētu 

ienākumu 
 

1,391 1,695
- no prasībām pret kredītiestādēm  416 358
- no īstermiņa obligācijām un citiem vērtspapīriem ar fiksētu 

ienākumu 
41 12

Procentu ienākumi kopā 12,225 10,714
Procentu izdevumi:  

- par noguldījumiem  (3,742) (3,388)
- par saistībām pret kredītiestādēm (167) (339)
- maksājumi Noguldījumu garantiju fondā (356) (303)
- par pakārtotām saistībām (219) (202)

Procentu izdevumi kopā (4,484) (4,232)
Neto procentu ienākumi 7,741 6,482

5. KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI UN IZDEVUMI 

  2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Komisijas naudas ienākumi:  

- no naudas pārskaitījumiem 
- no maksājumu karšu apkalpošanas 

1,990 
2,037 

1,811 
1,508

- no norēķinu kontu uzturēšanas  575 679
- no darījumiem ar privatizācijas sertifikātiem  502 692
- no kreditēšanas operācijām 1,079 796
- no skaidras naudas izmaksām 414 350
- no brokeru pakalpojumiem 99 74
- pārējie komisijas naudas ienākumi 243 130

Komisijas naudas ienākumi kopā 6,939 6,040
Komisijas naudas izdevumi:  

- par maksājumu kartēm (873) (505)
- par korespondentbanku pakalpojumiem (188) (3)
- pārējie komisijas naudas izdevumi (425) (497)

Komisijas naudas izdevumi kopā (1,486) (1,005)
Neto komisijas naudas ienākumi 5,453 5,035

 

 
23 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
6. FINANŠU INSTRUMENTU TIRDZNIECĪBAS DARĪJUMU PEĻŅA 

Peļņa/(zaudējumi) no tirdzniecības darījumiem ar finanšu instrumentiem un ārvalstu valūtu ietver peļņu vai 
zaudējumus, kas radušies no pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu pārdošanas un pārvērtēšanas, kā arī no 
tirdzniecības ar ārvalstu valūtām un ārvalstu pozīciju pārvērtēšanas, neņemot vērā ar šiem darījumiem saistītos 
procentu ieņēmumus vai izdevumus un samaksāto komisijas naudu.  

  2005  2004
 LVL’000 LVL’000
Peļņa no ārvalstu valūtas tirdzniecības 1,045 574 
Peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu pārdošanas  588 103 
Neto peļņa no patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu pārvērtēšanas 819 306 
Neto peļņa/ (zaudējumi) no ārvalstu valūtas pozīciju pārvērtēšanas 149 84 
Finanšu instrumentu tirdzniecības darījumu peļņa kopā 2,601 1,067 

7. CITI PARASTIE IENĀKUMI 

  2005  2004
 LVL’000 LVL’000
Ienākumi no līgumsodiem 606 488
Pamatlīdzekļu pārdošanas ienākumi 63 147
Nomas ienākumi 59 57
Citi parastie ienākumi 46 106
Ienākumi no cesijas  - 48
Citi parastie ienākumi kopā 774 846

Ieņēmumus no līgumsodiem pamatā veido saņemtie maksājumi par līguma nosacījumu neizpildi. 

8. ADMINISTRATĪVIE IZDEVUMI 

  2005  2004 
 LVL’000 LVL’000
Atalgojums un sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (9. piezīme) 5,799 5,399 
Sakaru izdevumi 456 548 
Tirgzinības un reklāmas izdevumi 556 571 
Telpu un zemes nomas izdevumi 605 606 
EDA uzturēšanas izdevumi 466 456 
Apsardze 335 385 
Telpu un ēku remonta un apkopes izdevumi 246 257 
Autotransporta uzturēšana 199 182 
Biroja izdevumi 145 230 
Konsultācijas un profesionālie pakalpojumi 110 73 
Apmācība un citi personāla izdevumi 136 117 
Īpašuma un nekustamā īpašuma nodoklis 39 44 
Pārējie administratīvie izdevumi 863 627 
Administratīvie izdevumi kopā 9,955 9,495 

 

 
24 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
9. ATALGOJUMS UN AR TO SAISTĪTĀS SOCIĀLĀS APDROŠINĀŠANAS 
OBLIGĀTĀS IEMAKSAS 

Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas ietver Padomes un Valdes locekļu, kā 
arī pārējo Bankas darbinieku atalgojumu un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī 
citus darbinieku pabalstus. 

  2005  2004
 LVL’000 LVL’000

Padomes locekļu atalgojums 39 47
Valdes locekļu atalgojums 285 202
Pārējo darbinieku atalgojums 4,411 4,155
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 1,064 995
Atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas kopā 5,799 5,399

 
Bankas kopējais darbinieku skaits bija šāds:  

 2005 2004 
Valdes locekļi 6 5 
Pārējie vadošie darbinieki 30 27 
Pārējie darbinieki 838 828 
Darbinieki kopā 874 860 

2005. gadā Bankas vidējais darbinieku skaits bija 864 (2004: 907).  

10. CITI PARASTIE IZDEVUMI 

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Pamatlīdzekļu norakstīšana 74 44
Valsts nodeva tiesai par kredītlietu izskatīšanu 17 43
Citi parastie izdevumi 186 135
Citi parastie izdevumi kopā 277 222

 

 
25 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
11. IZDEVUMI UZKRĀJUMIEM UN UZKRĀJUMU SAMAZINĀŠANAS IENĀKUMI 
NEDROŠIEM PARĀDIEM UN ĀPRUSBILANCES SAISTĪBĀM  

Nākošā tabula atspoguļo pārskata gadā notikušās izmaiņas uzkrājumos nedrošiem parādiem. 

 
Uzkrājumi 
kredītiem 

Uzkrājumi 
uzkrātiem 

ieņēmumiem 
Citi 

uzkrājumi Kopā 
 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Speciālie uzkrājumi pārskata gada sākumā 2,014 319 129 2,462 
Vispārējie uzkrājumi kredītportfelim pārskata 
gada sākumā 332 - - 332 
Uzkrājumi pārskata gada sākumā, kopā 2,665 319 129 2,794 
Speciālo uzkrājumu veidošanas izdevumi 1,445 476 68 1,989 
Vispārējie uzkrājumi kredītportfelim 150 - - 150 
Kopējie uzkrājumu veidošanas izdevumi 1,563 476 68 2,139 
Ieņēmumi no speciālo uzkrājumu 
samazināšanas  (213) (62) (2) (277) 
Ieņēmumi no vispārējo uzkrājumu 
kredītportfelim samazināšanas  (1) - - (1) 
Iepriekš norakstīto aktīvu atgūšana (214) - - (214) 
Kopējie ieņēmumi no uzkrājumu 
samazināšanas  (428) (62) (2) (492) 
Neto uzkrājumu veidošanas izdevumi 1,581 414 66 1,647 
Valūtas kursa izmaiņas 24 2 1 27 
Neto norakstītie un atgūtie aktīvi (694) (283) (15) (992) 
Speciālie uzkrājumi pārskata gada beigās  2,362 452 181 2,995 
Vispārējie uzkrājumi kredītportfelim 
pārskata  gada beigās 481 - - 481 
Uzkrājumi pārskata gada beigās 2,843 452 181 3,476 

 
Nākošā tabula atspoguļo Bankas kopējo uzkrājumu nedrošiem parādiem gada beigās sadalījumu pēc attiecīgā 
bilances posteņa: prasībām pret kredītiestādēm, kredītiem, obligācijām un citiem parāda vērtspapīriem ar fiksētu 
ienākumu, pārējiem aktīviem un uzkrātajiem procentu ieņēmumiem. 

 2005 2004 

 
Pamat-
summa 

Speciālie 
uzkrājumi 

Vispārējie 
uzkrājumi 

kredīt-
portfelim 

Atlikums 
 

Atlikums 
 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000
Prasības pret kredītiestādēm 13,929 - - 13,929 18,941 
Kredīti 155,427 (2,362) (481) 152,584 121,991 
Obligācijas un citi parāda vērtspapīri ar 
fiksētu ienākumu 31,863 - 

 
- 

 
31,863 33,879 

Pārējie aktīvi 4,472 (180) - 4,292 2,545 
Uzkrātie procentu ieņēmumi 1,599 (452) - 1,147 1,225 
Citi uzkrātie ienākumi 25 (1) - 24 329 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti  16,096 - - 16,096 8,946 
Kopā 223,411 (2,995) (481) 219,935 187,856 

Klientiem izsniegtajiem kredītiem izveidotie vispārējie uzkrājumi kredītportfelim 2005. gadā veido 0.3% (2004: 
0.3%) no Bankas kopējā kredītu apjoma, atskaitot kredītus, kas pilnībā nodrošināti ar Latvijas valsts 
vērtspapīriem, kā arī kredītus, kuriem Banka ir izveidojusi speciālos uzkrājumus. 

 
26 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
12. UZŅĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS 

Uzņēmumu ienākuma nodokļa izdevumi bija šādi: 

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Atliktā nodokļa izdevumi (ieņēmumi) 
Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

(116) 
465 

121 
85

Uzņēmumu  ienākuma nodoklis par pārskata gadu  349 206

Uzņēmumu ienākuma nodoklis atšķiras no teorētiskās summas, kas veidotos pēc Latvijas nodokļu likumdošanas 
noteiktās nodokļu likmes - 15% (2004: 15%) šādi: 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Peļņa pirms nodokļiem 3,051 1,508
Teorētiskais nodoklis 15% (2004: 15%) 458 226
Izdevumi, kas nesamazina ar nodokli apliekamo ienākumu, neto 42 13
Nodokļa procentu likmju izmaiņas rezultāts - (21)
Pārvērtēšanas peļņa un peļņa no publisko vērtspapīru pārdošanas (123) (46)
Nodokļa atlaide par ziedojumiem (28) -
Atliktā nodokļa efekts, kas attiecas uz iepriekšējiem gadiem - 34
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu  349 206

13. PEĻŅA UZ AKCIJU 

Peļņa uz akciju ir aprēķināta, pamatojoties uz pārskata gada peļņu pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa 
atskaitīšanas un vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā. 
 

 2005 2004
Akcionāriem sadalāmā peļņa (LVL’000) 2,702 1,302
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 9,106 9,106
Peļņa uz akciju 0.297 0.143
 
Samazinātā peļņa uz akciju tiek aprēķināta, ņemot vērā noslēgtos līgumus, kas nākotnē var ietekmēt emitēto 
akciju skaitu, kā arī atstāj ietekmi uz pārskata perioda peļņas un zaudējumu aprēķinu. Tādējādi samazinātā peļņa 
uz akciju ir aprēķināta, dalot pārskata perioda peļņu vai zaudējumus pēc nodokļiem, kas koriģēti ar procentu 
maksājumiem par subordinēto kapitālu, ar vidējo emitēto akciju skaitu gada laikā, papildus ņemot vērā akciju 
skaitu, kas var tikt emitēts, konvertējot subordinēto kapitālu. 
 
 2005 2004
Akcionāriem sadalāmā peļņa (LVL’000) 2,702 1,302
Procenti par subordinēto kapitālu (LVL’000) 219 202
 2,921 1,504
  
Vidējais emitētais akciju skaits (tūkst.) 9,106 9,106
Iespējamās subordinētā kapitāla konvertācijas akcijas (tūkst.) 2,988 2,756
 12,094 11,862
  
Samazinātā peļņa uz akciju 0.242 0.127

 

 
27 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
14. KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET CENTRĀLAJĀM BANKĀM 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Kase 12,615 11,171 
Prasības pret Latvijas Banku 15,898 14,291 
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām kopā 28,513 25,462 

 

Saskaņā ar Latvijas Bankas padomes lēmumu kredītiestādēm jānodrošina obligāto rezervju prasību izpilde. Šīs 
rezerves nav izmantojamas Bankas pamatdarbības nodrošināšanai. Uz 2005. gada 31. decembri obligāto rezervju 
kopsumma bija 14,578 tūkst. latu (2004: 5,974 tūkst. latu). Pārskata gadā Banka izpildīja obligāto rezervju 
prasības.  

 15. PRASĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000

Prasības pret OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 1,472 7,616 
Prasības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm 11,974 10,971 
Prasības pret citās ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 483 354 
Prasības pret kredītiestādēm 13,929 18,941 

 
2005. gada 31. decembrī Banka bija nodibinājusi korespondentattiecības ar 15 (2004: 15) OECD reģiona valstīs 
reģistrētām kredītiestādēm, 14 (2004: 10) ne - OECD reģiona kredītiestādēm un 8 (2004: 5) Latvijā reģistrētām 
kredītiestādēm. 
Nākošā tabula atspoguļo prasības pret kredītiestādēm pēc to atlikušā atmaksas termiņa. 

Atmaksas termiņš Prasības pret kredītiestādēm   

 
OECD 
reģionā Latvijā 

Citās 
valstīs 

Kopā  
2005 

Kopā  
2004 

 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’000 LVL’00

0
Korespondentkontu atlikumi 994 73 483 1,550 3,269
Diennakts noguldījumi - 10,859 - 10,859 9,019
Pārējie noguldījumi uz pieprasījumu 416 42 - 458 -

Kopā noguldījumi uz pieprasījumu 1,410 10,974 483 12,867 12,288
Termiņnoguldījumi kredītiestādēs, kas 
atmaksājami: 

   

- 1 mēneša laikā - 1,000 - 1,000 6,600
- 1 - 3 mēnešu laikā 62 - - 62 53

Termiņnoguldījumi kopā 62 1,000 - 1,062 6,653
Neto prasības pret kredītiestādēm 1,472 11,974 483 13,929 18,941

 

2005. gada 31. decembrī vidējā procentu likme izsniegtajiem termiņnoguldījumiem kredītiestādēm bija 3.48% 
(2004: 2.59%).  

Pārskata gadā Banka, galvenokārt, izmantoja šādu OECD reģiona valstīs reģistrētu kredītiestāžu 
korespondējošos kontus: Deutsche Bank Trust Company America (Ņujorka), Deutsche Bank AG (Frankfurte), 
AMEX (Ņujorka), Nordea Bank Finland (Helsinki), UBS AG (Cīrihe), National Westminster Bank Plc 
(Londona).  

 
28 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
16. KREDĪTI 

Nākošajā tabulā ir atspoguļots kredītu sadalījums pēc to veida.  

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000

Parastie kredīti 137,942 104,189 
Reverse repo līgumu ietvaros piešķirtie kredīti 618 3,851 
Kredītlīnijas 13,398 13,457 

Bruto kredīti 151,958 121,497 
Noma ar izpirkuma tiesībām 346 946 
Kredītlīnijas par prasījuma ķīlu 1,004 746 
Klientu norēķinu kontu debeta atlikumi 299 131 
Maksājumu karšu debeta atlikumi 1,820 1,017 
Bruto kredīti kopā 155,427 124,337 

Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346) 
Neto kredīti 152,584 121,991 

Reverse repo līgumu ietvaros tiek izsniegti kredīti pret Latvijas valsts vērtspapīriem. 2005. gada 31. decembrī 
Banka bija izsniegusi šādus kredītus 618 (2004: 3,851) tūkst. latu apmērā. Šo līgumu ietvaros Bankas īpašumā 
saņemto Latvijas valsts vērtspapīru nominālvērtība gada beigās bija 600 (2004: 3,420) tūkst. latu un Latvijas 
Hipotēku un Zemes bankas ķīlu zīmes 0 (2004: 485) tūkst. latu. 

17. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC PROCENTU IEŅĒMUMU ATZĪŠANAS PRINCIPA 
UN ATLIKUŠĀ KREDĪTU ATMAKSAS TERMIŅA 

Nākošā tabula atspoguļo izsniegto kredītu sadalījumu gada beigās pēc procentu ieņēmumu atzīšanas principa. 

Procentu ieņēmumu atzīšanas princips 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Kredīti, par kuriem tika atzīti procentu ieņēmumi 153,184 122,314
Kredīti, par kuriem netika atzīti procentu ieņēmumi 2,243 2,023
Bruto kredīti  155,427 124,337

Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346)
Neto kredīti 152,584 121,991

2005. gada 31. decembrī vidējā procenta likme izsniegtajiem īstermiņa kredītiem bija  7.24 % (2004: 6.64%), 
ilgtermiņa kredītiem 7.02 % (2004: 8.17%) un reverse repo kredītiem pret Latvijas valsts vērtspapīriem – 3.15 
% (2004: 2.98%). 

Nākošā tabula atspoguļo klientiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc to atlikušā atmaksas termiņa (saskaņā ar 
kredītu līgumos paredzēto galīgo atmaksas termiņu). 

Atlikušais atmaksas termiņš 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Kredīti, kuru atmaksas termiņš nokavēts 1,519 1,124
Kredīti, kas atmaksājami:  

- 1 mēneša laikā 2,937 2,958
- 1 - 3 mēnešu laikā 3,133 8,954
- 3 - 6 mēnešu laikā 3,401 3,918
- 6 - 12 mēnešu laikā 15,883 9,927
- 1 - 5 gadu laikā 57,797 33,998
- vairāk kā pēc 5 gadiem 70,757 63,458

Bruto kredīti  155,427 124,337
Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346)

Neto kredīti 152,584 121,991

 
29 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
18. KREDĪTU SADALĪJUMS PĒC AIZŅĒMĒJA VEIDA, AIZŅĒMĒJA REZIDENCES 
VIETAS UN TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒM 

Aizņēmēja veids 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000

Privātuzņēmumi 78,867 76,510 
Pašvaldības uzņēmumi 52 85 
Valsts uzņēmumi 30 51 

Uzņēmumiem izsniegtie kredīti kopā 78,949 76,646 
Pašvaldības 929 1,071 
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 4 4 
Bankas darbinieki 3,314 2,234 
Citas privātpersonas 72,231 44,382 

Bruto kredīti  155,427 124,337 
Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346) 

Neto kredīti 152,584 121,991 
 
Nākošā tabula atspoguļo kredītu sadalījumu pēc aizņēmēja rezidences vietas. 

Aizņēmēja rezidences vieta 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Latvijas rezidenti 153,334 123,814 
Citu ne-OECD reģiona valstu rezidenti 1,822  31 
OECD reģiona valstu rezidenti 271 492 
Bruto kredīti  155,427 124,337 

Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346) 
Neto kredīti  152,584 121,991 

Nākošā tabula atspoguļo kredītu sadalījumu pēc Bankas teritoriālā izvietojuma Latvijā. 

 Teritoriālais izvietojums 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Rīga 93,855 80,924 
Zemgale 19,162 15,770 
Vidzeme, izņemot Rīgu 15,375 10,553 
Kurzeme 15,205 9,458 
Latgale 11,830 7,632 
Bruto kredīti  155,427 124,337 

Atskaitot uzkrājumus (11. pielikums) (2,843) (2,346) 
Neto kredīti 152,584 121,991 

Nākošā tabula atspoguļo uzņēmumiem izsniegto kredītu sadalījumu pēc tautsaimniecības nozarēm, neņemot vērā 
tiem izveidotos uzkrājumus. 

Tautsaimniecības nozare 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Tirdzniecība  10,720 13,821 
Apstrādājošā rūpniecība 14,896 13,094 
Lauksaimniecība un mežsaimniecība 8,118 9,734 
Būvniecība 3,167 3,681 
Finanšu starpniecība  6,006 5,065 
Viesnīcas un restorāni  4,751 8,358 
Elektroenerģētika, gāzes un ūdens apgāde 3,465 1,165 
Transports, noliktavu saimniecība un sakari 3,126 3,842 
Zvejniecība 33 50 
Pārējās apkalpojošās nozares 24,667 17,836 
Uzņēmumiem izsniegtie kredīti kopā 78,949 76,646 

 
30 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
Uzņēmumiem izsniegtie kredīti ēku vai citu būvju celtniecībai iepriekš atspoguļotajā tautsaimniecības nozaru 
sadalījumā ir klasificēti kā būvniecības nozarei izsniegtie kredīti. 

19. NO NOMAS AR IZPIRKUMA TIESĪBĀM IZRIETOŠO PRASĪBU SADALĪJUMS 
PĒC IZNOMĀTO AKTĪVU VEIDA 

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Transporta līdzekļi 180 499
Ražošanas iekārtas  66 249
Lauksaimniecības iekārtas  84 164
Pārējie 16 34
No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošo prasību summa 346 946

No nomas ar izpirkuma tiesībām izrietošo prasību sadalījums pēc atlikušajiem termiņiem ir atspoguļots 17. 
pielikumā. 

 

20. NĀKOTNĒ SAŅEMAMIE PROCENTU IEŅĒMUMI NO NOMAS AR IZPIRKUMA 
TIESĪBĀM IZRIETOŠAJĀM PRASĪBĀM 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Gada laikā saņemamie procentu ieņēmumi 16 61 
Vēlāk kā pēc viena gada saņemamie procentu ieņēmumi 4 36 
Nākotnē saņemamie procentu ieņēmumi no nomas ar izpirkuma  
tiesībām izrietošajām prasībām, kopā 20 97 

21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU  

 
 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Patiesā vērtībā novērtēti   
Valsts obligācijas un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu:  

Latvijas valsts obligācijas nacionālajā valūtā 6,278 8,720
Latvijas valsts eiroobligācijas 2,137 2,250
Latvijas Hipotēku un Zemes bankas ķīlu zīmes  1,510 1,636
Parex bankas 470 -

Kredītiestāžu un citu finansu institūciju obligācijas 3,800 3,677
Vietējo valdību 277 -
Privātuzņēmumu obligācijas 954 713
  15,426 16,996
Līdz termiņa beigām  turētie vērtspapīri   
Valsts obligācijas un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu:  
Latvijas valsts obligācijas nacionālajā valūtā 15,848 16,324
Privātuzņēmumu obligācijas 589 559
 16,437 16,883
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 31,863 33,879

 
 
 
 

 
31 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 
 

21. PARĀDA VĒRTSPAPĪRI UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR FIKSĒTU IENĀKUMU 
(turpinājums) 

Atlikušais dzēšanas termiņš 2005 
LVL’000 

2004 
LVL’000 

 Valsts 
vērtspapīri

Citi 
vērtspapīri 

 
Kopā 

Valsts 
vērtspapīri 

Citi 
vērtspapīri

 
Kopā 

Vērtspapīri, kas dzēšami: 
- 1 mēneša laikā 8,975 - 8,975 - - -
- 1 - 3 mēnešu laikā - - - 3,621 - 3,621
- 3 - 6 mēnešu laikā - - - 1,075 - 1,075
- 6 - 12 mēnešu laikā 1,012 4,540 5,552 456 - 456
- 1 - 5 gadu laikā 12,609 2,595 15,204 20,487 6,010 26,497
- pēc 5 gadiem 1,667 465 2,132 1,655 575 2,230

Obligācijas un citi parāda 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 24,263 7,600 31,863 27,294 6,585 33,879

2005. gada 31. decembrī vidējais ienesīgums no ieguldījumiem Latvijas valsts vērtspapīros latos bija  3.79 % 
(2004: 3.86%), no ieguldījumiem citu kredītiestāžu un finanšu institūciju obligācijās –  4.77 % (2004: 4.39%). 
Vidējais ienesīgums no ārvalstu valūtās veiktiem ieguldījumiem vērtspapīros ar fiksētu ienākumu, pārskata gada 
beigās bija 5.48 % (2004: 4.00%) no eiro denominētiem vērtspapīriem un 7.42 % (2004: 6.05%) – no ASV 
dolāros denominētiem vērtspapīriem. 

22. AKCIJAS UN CITI VĒRTSPAPĪRI AR NEFIKSĒTU IENĀKUMU 
(PATIESĀVĒRTĪBĀ NOVĒRTĒTI) 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Akcijas  

Biržā nekotētas Latvijas uzņēmumu akcijas 1 1 
Kopā akcijas 1 1 
Latvijas privatizācijas sertifikāti 174 107 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu kopā 175 108 

23.  LĪDZDALĪBA SAISTĪTO UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ 

2004. gadā Banka ir ieguvusi 50% līdzdalību  a/s “Ieguldījumu sabiedrībā “Astra fondi”’’, iegādājoties 120,000 
jaunemitētās akcijas par 121 tūkst. latu.  AS “Ieguldījumu sabiedrības “Astra fondi”’’ finanšu rezultāti netiek 
konsolidēti Bankas finanšu pārskatos, jo tie saskaņā ar SFPS nav būtiski. AS “Ieguldījumu sabiedrība “Astra 
fondi’’’’ pārvalda otrā pensiju līmeņa iemaksas fondos “Klasika’’ un “Ekstra’’.  

24.  LĪDZDALĪBA RADNIECĪGO UZŅĒMUMU PAMATKAPITĀLĀ 

2004. gadā Banka ir izveidojusi 100% piederošu sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Krājinvestīcijas” ar 
pamatkapitālu LVL 5 tūks. lati. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Krājinvestīcijas” LR Uzņēmumu reģistrā 
reģistrēta 2004. gada 30. jūnijā. Sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Krājinvestīcijas” finanšu rezultāti netiek 
konsolidēti Bankas finanšu pārskatos, jo tie nav būtiski. Radniecīgo uzņēmumu uzskaite tiek veikta saskaņā ar 
izmaksu metodi. SIA “Krājinvestīcijas’’ pamatdarbība ir nekustamo īpašumu pārvaldīšana.  

 
32 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
25. ATVASINĀTIE LĪGUMI 

Patiesā vērtība 
LVL’000 

 

Nosacītā 
pamatvērtība 

LVL’000 Aktīvi Saistības 
 2005 2004 2005 2004 2005 2004
Nākotnes valūtas maiņas līgumi 122 81 1 - 1 6 
Valūtas mijmaiņas līgumi 12,696 5,914 - 17 82 40 
 12,818 5,995 1 17 83 46 
Parāda vērtspapīru atvasinātie līgumi   

Nākotnes līgumi (pārdošanai) 1,406 1,406 - 2 2 - 
 1,406 1,406 - 2 2 - 
Atvasinātie līgumi kopā 14,224 7,401 1 19 85 46 

 

26. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI 

Nākošā tabula atspoguļo pamatlīdzekļus un nemateriālos aktīvus to atlikušajā vērtībā. 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Zeme un ēkas 5,233 2,541
Nomātā īpašuma uzlabojumi 576 621
Transporta līdzekļi 194 241
Nemateriālie aktīvi  822 842
Biroja aprīkojums:  

EDA iekārtas un programmatūra  946 1,174
Bankomāti un citas karšu apkalpošanas iekārtas 1,339 1,164
Pārējais biroja aprīkojums 976 1,586

Kopā biroja aprīkojums 3,261 3,924
Kopā pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi, atskaitot  
priekšapmaksu  

 
10,086 8,169

  
Priekšapmaksa par pamatlīdzekļu iegādi 130 33
Priekšapmaksa par nemateriālo aktīvu iegādi 6 11
Priekšapmaksa par pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegādi 136 44
Pamatlīdzekļi to atlikušajā vērtībā kopā, ieskaitot priekšapmaksu 10,222 8,213

 
Banka ir veikusi pamatlīdzekļu kategorijā “Zeme un ēkas’’ esošo objektu pārvērtēšanu uz.2005. gada 31. 
decembri. Kopējais vērtības palielinājums “Zeme un ēkas’’ kategorijā 2,879 tūkst. latu ir atspoguļots 
pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezervē. Katra nekustamā īpašuma vērtība tika noteikta kā divu neatkarīgu, 
sertificētu vērtētāju vidējais vērtējums.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 
 

26. PAMATLĪDZEKĻI UN NEMATERIĀLIE AKTĪVI (turpinājums) 

Nākošā tabula atspoguļo 2005. gadā notikušās izmaiņas Bankas pamatlīdzekļos. 

 
Zeme un 
ēkas 

Nomātā 
īpašuma 

uzlabojumi 
Transporta 

līdzekļi 
Biroja 

aprīkojums 

 
 

Nemateriālie 
aktīvi 

Kopā 
pamatlīdzekļi, 

atskaitot 
priekšapmaksu

 
LVL’00

0 
LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000

Sākotnējā/ pārvērtētā 
vērtība 
2004. gada 31. decembrī 2,943 1,229 469 11,513 3,139 19,293
Iegādātie 1 84 12 545 284 926
Pārvērtēti 2,411 - - - - 2,411
Izslēgtie un pārdotie (122) (59) (47) (751) (8) (987)
2005. gada 31. decembrī 5,233 1,254 434 11,307 3,415 21,643
Uzkrātais nolietojums   
2004. gada 31. decembrī 402 608 228 7,589 2,297 11,124
Pārskata gadā aprēķinātais  
nolietojums 91 126 45 1,074

 
303 1,639

Norakstījumi 
pārvērtēšanas rezultāta (468) - - -

 
- (468)

Nolietojuma norakstīšana (25) (56) (33) (617) (7) (738)
2005. gada 31. decembrī - 678 240 8,046 2,593 11,557
Atlikusī vērtība   
2004. gada 31. decembrī 2,541 621 241 3,924 842 8,169
2005. gada 31. decembrī 5,233 576 194 3,261 822 10,086

27.  PĀRĒJIE AKTĪVI 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000

Nerealizēta peļņa no SPOT darījumiem 16 36 
Depozīts norēķinu karšu operāciju nodrošināšanai 2,951 1,379 
Pievienotās vērtības nodokļa priekšnodoklis 108 78 
Norēķini par karšu darījumiem 319 367 
Pārējie 1,078 813 
Bruto pārējie aktīvi  4,472 2,673 
Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (180) (128) 
Pārējie aktīvi kopā 4,292 2,545 

 

 
34 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
28. NĀKAMO PERIODU IZDEVUMI UN UZKRĀTIE IENĀKUMI 

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Uzkrātie procentu ienākumi 1,599 1,544
Nākamo periodu izdevumi 317 287
Citi uzkrātie ienākumi  25 330
Bruto nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi  1,941 2,161
Atskaitot uzkrājumus (skatīt 11. pielikumu) (453) (320)
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi kopā 1,488 1,841

Uzkrātos procentu ienākumus galvenokārt veido uzkrātie procenti valsts obligācijām un citiem vērtspapīriem ar 
fiksēto ienākumu, kas 2005. gada 31. decembrī bija 653  (2004: 693) tūkst. latu. Citus uzkrātos ienākumus veido 
ienākumi par klientu vērtspapīru turēšanu. 

 29. SAISTĪBAS PRET KREDĪTIESTĀDĒM UN CENTRĀLAJĀM BANKĀM 
 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Saistības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm - repo līgumi - 6,151
Saistības pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm 16,277 25,379
Saistības pret OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm - 3
Saistības pret ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm 9 439
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām kopā 16,286 31,972

2005. gada 31. decembrī Banka bija ieķīlājusi Latvijas valsts vērtspapīrus 12,000 (2004: 23,770) tūkst. latu 
nominālvērtībā (bilances vērtība 12,181. (2004: 21,343) tūkst. latu)  un Latvijas valsts eiroobligācijas 457 tūkst. 
latu nominālvērtībā (bilances vērtība 485 (2004: 2,109 tūkst. latu). Banka izmanto Latvijas valsts vērtspapīru 
repo darījumus kā īstermiņa finansēšanas avotu.  
 

Nākošā tabula atspoguļo Bankas saistības pret Latvijas Banku un kredītiestādēm sadalījumā pēc to atlikušā 
dzēšanas termiņa. 

Atlikušais dzēšanas termiņš    
  

 
 

Latvijā 

citās 
ne-OECD 
reģiona 
valstīs 

 
 

Kopā 
2005 

 
 

Kopā 
2004 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 
Korespondentkontu atlikumi 126 9 135 201 
Diennakts noguldījumi 7,014 - 7,014 11,708 
Pārējie noguldījumi - - - 4

Kopā uz pieprasījumu dzēšamās 
saistības 7,140 9 7,149 11,913 
Termiņsaistības pret Latvijas Banku un 
kredītiestādēm, kas dzēšamas: 

- 1 mēneša laikā 9,137 - 9,137 19,623 
- 3 - 6 mēnešu laikā - - - 436 

Termiņsaistības pret Latvijas Banku 
un kredītiestādēm kopā 9,137 - 9,137 20,059 
Saistības pret Latvijas Banku un 
kredītiestādēm kopā 16,277 9 16,286 31,972 

2005. gada 31. decembrī vidējā procentu likme termiņsaistībām pret kredītiestādēm  bija 2.82 % (2004: 2.93 %). 

2005. gada 31. decembrī Bankai bija saistības pret 6  (2004: 3) Latvijā reģistrētām komercbankām un 2 (2004: 
6) ne-OECD reģiona valstīs reģistrētām kredītiestādēm. 

 
35 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
30. NOGULDĪJUMI 

Atlikušais dzēšanas termiņš 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Noguldījumi uz pieprasījumu 99,592 81,036 
Termiņnoguldījumi, kas atmaksājami:  

- 1 mēneša laikā 25,577 16,924 
- 1 - 3 mēnešu laikā 13,490 10,883 
- 3 - 6 mēnešu laikā 17,672 15,334 
- 6 - 12 mēnešu laikā 29,417 23,006 
- vairāk kā 1 gada laikā 12,408 10,808 

Termiņnoguldījumi kopā 98,564 76,955 
Noguldījumi kopā 198,156 157,991 

2005. gada 31. decembrī vidējā procentu likme par pieņemtajiem termiņnoguldījumiem bija 3.83% (2004: 
4.09%). 

Noguldītāju veids 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Privātpersonas  163,285 120,128
Privātuzņēmumi 28,065 27,158
Valsts uzņēmumi 5,244 9,228
Pašvaldības 720 671
Sabiedriskās un reliģiskās organizācijas 839 803
Centrālās valdības 3 3
Noguldījumi kopā 198,156 157,991

 

Noguldītāju rezidences vieta 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Rezidenti 188,481 141,414
Nerezidenti 9,675 16,577
Noguldījumi kopā 198,156 157,991

2005. gada 31. decembrī no nerezidentiem piesaistītajos noguldījumos ietilpa no OECD reģiona valstu un 
ne-OECD reģiona valstu, rezidentiem piesaistītie noguldījumi attiecīgi 5,444 (2004: 5,996) tūkst. latu un 4,231 
(2004: 10,581) tūkst. latu apmērā. Par uzņēmumu rezidences vietu tiek uzskatīta valsts, kur tie ir oficiāli 
reģistrēti.  

31. NĀKAMO PERIODU IENĀKUMI UN UZKRĀTIE IZDEVUMI 

 2005 2004
 LVL’000
Nākamo periodu ienākumi 8 10
Uzkrātie procentu izdevumi 1,792 1,433
Uzkrātais atalgojums un ar to saistītās sociālās apdrošināšanas 
obligātās 
iemaksas  

274 191

Citi uzkrātie izdevumi 407 310
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi kopā 2,481 1,944

LVL’000 

 

 
36 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
32. UZKRĀJUMI SAISTĪBĀM UN MAKSĀJUMIEM 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Uzņēmu ienākuma nodoklim 
Darbinieku atvaļinājumu apmaksai  

465 
162 

85
164

Valsts nodevai par privatizācijas sertifikātiem 14 53
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem kopā 641 302

33. UZKRĀJUMI ATLIKTĀ NODOKĻA SAISTĪBĀM 

Atliktā nodokļa izmaiņas pārskata gadā :  

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000 
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada sākumā  643 526 
Izdevumi atliktajam nodoklim pārskata gadā (116) 121 
Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves  432 (4) 
Atliktā nodokļa saistības pārskata gada beigās 959 643 

Atliktā nodokļa aktīvi un saistības attiecas uz sekojošiem posteņiem:  

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000 
Atliktā nodokļa saistības   
-pagaidu starpība starp pamatlīdzekļu  atlikušo vērtību finanšu  un 
nodokļu vajadzībām 1,083 730 
Atliktā nodokļa aktīvi   
-vispārējie uzkrājumi kredītiem (72) (50) 
-citi uzkrājumi (52) (37) 
Uzkrājumi atliktā nodokļa saistībām 959 643 

34. PĀRĒJĀS SAISTĪBAS 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000 
Nauda ceļā 2,230 2,544 
Nerealizētie zaudējumi no SPOT darījumiem 7 8 
Pārējās saistības 362 1,300
Pārējās saistības kopā 2,599 3,852

Postenī “Nauda ceļā” uz 2005. gada 31. decembri ir iekļauti klientu maksājumi pārskaitīšanai ar valutēšanas 
datumu 2006. gada janvārī.  

35. PAKĀRTOTĀS SAISTĪBAS  

2005. gada 31. decembrī Bankas pakārtotās saistības bija 5,500 eiro jeb 3,865 tūkst. latu  pret “CONVERS 
GROUP MANAGEMENT COMPANY”. Pakārtotajām saistībām piemērota 7% procentu likme, un termiņš ir 
septiņi gadi, t.i. 2012. gada 8. novembris. Subordinētais kapitāls 2004. gada 31. decembrī bija no 
“MACASYNG HOLDING B.V.”  (2,600  tūkst. latu) un ar “B&B MARINE INSURANCE LIMITED” (803  
tūkst. latu), kopā sastādot 3,403 tūkst. latu; līgumi tika izbeigti un subordinētais kapitāls tika atmaksāts 2005. 
gada decembrī.  

 

 

 
37 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
Saskaņā ar līguma par subordinēto kapitālu ar “CONVERS GROUP MANAGEMENT COMPANY’’ 
noteikumiem, kas parakstīts 2005. gada 8. novembrī, aizdevējam ir tiesības saņemt ieguldītos līdzekļus 
aizdevuma termiņa beigās vai Bankas likvidācijas gadījumā. Aizdevējam ir tiesības lūgt aizstāt subordinēto 
kapitālu ar akcijām, ievērojot Līgumā un likumdošanā noteikto kārtību. Subordinēta kapitāla aizstāšanas 
gadījumā ar akcijām Līgumā ir noteikta akciju iegādes cena – 1.15 LVL. 

36. KAPITĀLS UN REZERVES 

2005. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais pamatkapitāls bija 9,106 (2004: 9,106) tūkst. latu.  un apmaksātais 
pamatkapitāls -  9,106 (2004: 9,106) tūks. latu. 

Pamatkapitālu veido 9,106,412 (deviņi miljoni viens simts seši tūkstoši četri simti divpadsmit) vienas kategorijas 
akcijas un tām visām ir vienādas tiesības uz dividendes saņemšanu, likvidācijas kvotas saņemšanu un 
balsstiesībām akcionāru sapulcē. 

Katras akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats. 
 
Visas  9,106,412 parastās uzrādītāja akcijas ar balsstiesībām un nominālvērtību LVL 1 iekļautas  Rīgas fondu 
biržas Brīvajā sarakstā.  
 

37. LIELĀKIE AKCIONĀRI 

2005. un 2004. gada 31. decembrī Bankas lielākie akcionāri bija: 

 2005 2004 
 Apmaksātais 

pamat- 
kapitāls 

 

% no visa 
apmaksātā 

pamat-
kapitāla 

Apmaksātais 
pamat- 
kapitāls 

 

% no visa 
apmaksātā 

pamat-
kapitāla 

 LVL’000  LVL’000  
AS banka “Snoras” 7,559 83.01 - -
“Doxa Fund Limited” - - 878 9.64
Arnolds Laksa - - 1,135 12.46
A/s “Ventbunkers” - - 853 9.37
A/s “Kālija parks” - - 761 8.36
A/s “Ventamonjaks” - - 755 8.29
“Hafra Limited”  - - 629 6.90
Valts Vīgants - - 477 5.24
“Macasyng Holding B.V.” - - 899 9.87
“Alkahn Power Company Sdn Bhd” - - 750 8.24
“Carbery  Services Limited” - - 650 7.14
Pārējie akcionāri 1,547 16.99 1,319 14.49
Kopā  9,106 100 9,106 100 

 
38 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

38. BANKAS VALDES DAĻA BANKAS PAMATKAPITĀLĀ 

Pārskata gada beigās Bankas valdes locekļiem piederošās akcijas: 

 2005 2004 
 Parasto 

akciju 
Parasto 
akciju 

 skaits tūkst. skaits tūkst. 
Andris Nātriņš 4.3 4.8 
Uģis Latsons *       4.2 
Valts Vīgants -        477.0 
Gints Bukovskis      3.5 4.2 
Olga Lomaša *       4.9 
Andrejs Surmačs - * 
Dzintars Pelcbergs -   * 
Ēvalds Trukšāns -   * 
Kopā valde   7.8   495.1 

* Akciju skaits nav norādīts, jo attiecīgā perioda beigās konkrētās personas neieņēma valdes locekļu 
posteņus. 

39. AKTĪVI UN PASĪVI PĀRVALDĪŠANĀ 

Pārskata gada beigās Bankas pārvaldīšanā bija šādi aktīvi: 
 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Kredīti  6,968 8,493 
Aktīvi pārvaldīšanā kopā 6,968 8,493 

Kredītus, kas klasificēti kā aktīvi pārvaldīšanā, Banka izsniegusi, pamatojoties uz šo aktīvu īpašnieku speciālu 
pieprasījumu. Ar klientiem noslēgtie līgumi par aktīvu pārvaldīšanu paredz, ka aktīvu īpašnieki uzņemas visus ar 
šiem kredītiem saistītos riskus un Banka šādu kredītu izsniegšanā darbojas tikai kā starpnieks. 

Bankas pārvaldīšanā esošie aktīvi un pasīvi ir atspoguļoti to iegādes vērtībā. Visi Bankas pārvaldīšanā esošie 
aktīvi izvietoti ne - OECD reģiona valstīs reģistrētos uzņēmumos. 

40. IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS  

Ārpusbilances posteņi ietver pārskata gada beigās spēkā esošās un iespējamās saistības. 

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Iespējamās saistības 

Galvojumi (garantijas) 531 1,179 
Neatsaucamie akreditīvi 762 147 

Iespējamās saistības kopā 1,293 1,326 
Ārpusbilances saistības pret klientiem   

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 16,096 8,946 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām 141 29 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības kopā 17,530 10,301 

 

 
39 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
40.  IESPĒJAMĀS SAISTĪBAS UN ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS (turpinājums) 

Finansiālajās saistībās par piešķirtajiem, bet vēl neizmaksātajiem kredītiem iekļauti neizmantotie maksājumu 
kartēm piešķirtie kredīta limiti, kas 2005. gada 31. decembrī bija 2,727 (2004: 1,765) tūkst. latu. 
Nākošajā tabulā atspoguļota Bankas ārpusbilances posteņu analīze pēc ārpusbilances darījumos iesaistīto 
personu rezidences vietas. 
 

Rezidences vieta 

OECD 
reģiona 
valstis Latvija 

Citas 
valstis 

Kopā 
2005 

 
LVL’000 LVL’000 LVL’00

0 
LVL’000

Iespējamās saistības     
Garantijas (galvojumi) 48 483 - 531 
Neatsaucamie akreditīvi - 762 - 762 

Iespējamās saistības kopā 48 1,245 - 1,293 
Ārpusbilances saistības pret klientiem      

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 247 15,647 202 16,096 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām - 141 - 141 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības kopā 295 17,033 202 17,530 

 

Nākošajā tabulā atspoguļota Bankas ārpusbilances posteņu analīze pēc ārpusbilances darījumos iesaistītiem 
klientiem 2005. gada 31. decembrī. 

 

 
Privāt- 

uzņēmumi 

 
Privāt- 

personas 

 
Kopā 
2005 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000
Iespējamās saistības  

Izsniegtās garantijas 498 33 531 
Neatsaucamie akreditīvi 762 - 762 

Iespējamās saistības kopā 1,260 33 1,293 
Ārpusbilances saistības pret klientiem   

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 9,629 6,467 16,096 
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām 141 - 141 

Iespējamās saistības un ārpusbilances saistības 
kopā 

 
11,030 6,500 17,530 

41. NAUDA UN TĀS EKVIVALENTI 

Nākošā tabula atspoguļo naudas un tās ekvivalentu sadalījumu 2005. gada 31. decembrī.  

 2005 2004 
 LVL’000 LVL’000
Kase un prasības pret Latvijas Banku 28,513 25,462 
Prasības pret kredītiestādēm 13,929 18,941 
Saistības pret kredītiestādēm (16,286) (31,536) 
Nauda un tās ekvivalenti kopā 26,156 12,867 

 
40 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

42. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA  

Kapitāla pietiekamība atspoguļo tos kapitāla resursus, kas nepieciešami, lai nodrošinātos pret kredīta un tirgus 
riskiem, kas ir saistīti ar aktīviem un ārpusbilances posteņiem. 

2005. gada 31. decembrī Bankas starptautiskais kapitāla pietiekamības rādītājs atbilstoši Bāzeles Komitejas 
vadlīnijām bija 12.3 % (2004: 12.4%), kas pārsniedz 1988. gada Bāzeles Komitejas ieteikto 8% minimumu. Tajā 
pašā laikā atbilstoši Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām aprēķinātais Bankas kapitāla 
pietiekamības rādītājs bija 11.6 % (2004: 11.6%). Saskaņā ar 2004.gadā veiktajām izmaiņām Kredītiestāžu 
likumā Latvijas bankām noteiktais kapitāla pietiekamības rādītāja minimums ir 8%.  

Atbilstoši Latvijas Finanšu un kapitāla tirgus komisijas prasībām kredītiestādēm ir jāaprēķina kapitāla prasība 
tirdzniecības portfeļa pozīciju tirgus riskiem. Bankas vadība uzskata, ka Bankas tirdzniecības darījumi nav 
nozīmīgi un tādēļ šādas kapitāla prasības aprēķināšanai nebūs būtiskas ietekmes uz kapitāla pietiekamības 
rādītāju. 2005. gada 31. decembrī tirgus riska kapitāla prasība tika aprēķināta tikai ārvalstu valūtas riskam.  

Finanšu un kapitāla tirgus komisijas  kapitāla pietiekamības aprēķināšanas noteikumi, kas izstrādāti saskaņā ar 
ES direktīvām, pamatā atbilst Bāzeles Komitejas izstrādātajām vadlīnijām. 

 
41 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
42. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums) 

Nākošā tabula apspoguļo Bankas pašu kapitālu, kas jāizmanto kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķināšanai 
2005. gada 31. decembrī. 
 

 
Apraksts 

Summa 
 

Kopā pa
līmeņiem

 LVL’000 LVL’000
Pirmā līmeņa kapitāls  

- apmaksātais pamatkapitāls 9,106 
- akciju emisijas uzcenojums 1,323 
- rezerves kapitāls  626 
- vispārējo risku rezerve  - 
- iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  1,534 
- kārtējā darbības gada revidētā peļņa 2,702 

Mīnus  
- nemateriālie aktīvi (828) 

Pirmā līmeņa kapitāls kopā  14,463
Otrā līmeņa kapitāls  

- subordinētais kapitāls un noteiktā termiņā atmaksājamas priekšrocību akcijas 3,865 
- pamatlīdzekļu pārvērtēšanas rezerves  1,981 

Otrā līmeņa kapitāls kopā  5,846
Pašu kapitāla samazinājums  
       - Būtiska līdzdalība citu kredītiestāžu un finanšu iestāžu pamatkapitālā (121) 
Pašu kapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja 
aprēķinā atbilstoši Finansu un Kapitāla tirgus komisijas noteikumiem  20,188
Papildus pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi  

- nemateriālie aktīvi 828 
Pašu kapitāla pirmā līmeņa elementi kopā atbilstoši Bāzeles Komitejas 
vadlīnijām  15,291
Papildus pašu kapitāla otrā līmeņa elementi  

- vispārējie kredītu uzkrājumi, kas nedrīkst pārsniegt 1.25% no riska svērto 
aktīvu kopējās vērtības 481 

Pašu kapitāla otrā līmeņa elementi kopā atbilstoši Bāzeles Komitejas 
vadlīnijām  6,327
Pašu kapitāls, kas jāizmanto Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja 
aprēķinā  atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām   21,618

 
Nākošā tabula atspoguļo aktīvu un ārpusbilances posteņu svērto vērtību, kas atbilstoši Finanšu un Kapitāla 
tirgus komisijas noteikumiem izmantota Bankas kapitāla pietiekamības rādītāja aprēķināšanā.

 
42 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
 

Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši Finanšu un Kapitāla tirgus 
noteikumiem 

Kredīt- 
ekvivalents Atlikums 

Riska 
pakāpe 

Svērtā
vērtība 

  LVL’000  LVL’000 
Aktīvi 

Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas  Banku 28,513  0% - 
Prasības pret A zonas valstu valdībām  24,763 0% - 
Prasības pret kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar A 
zonas valstu valdību vērtspapīriem vai ar A zonas valstu valdību 
galvojumiem (garantijām) 

 
 

4,658 

 
 

0% 

 
 

- 
Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar 
noguldījumiem 
Kredīti A zonas valstu pašvaldībām 

 
551 
981 

 
0% 

20% 

 
 

196 
Prasības pret A zonas  valstu kredītiestādēm  9,912 20% 1,982 
A zonas valstu kredītiestāžu parāda vērtspapīri 4,047 20% 809 
Prasības pret kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar A 
zonas valstu kredītiestāžu parāda vērtspapīriem 

618 20% 124 

Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar zemesgrāmatā reģistrētu nekustamā 
īpašuma hipotēku 

 
17,801 

 
50% 

 
8,901 

Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 
Prasības  pret B zonas vietējām valdībām 

833 
283 

50% 
100% 

417 
283 

Prasības uz pieprasījumu pret B zonas valstu kredītiestādēm 
B zonas valstu kredītiestāžu parāda vērtspapīri 
Uzņēmumu parāda vērtspapīri 

441 
1,733 
1,543 

100% 
100% 
100% 

441 
1,733 
1,543 

Citi kredīti  131,701 100% 131,701 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 175 100% 175 
Līdzdalība saistīto un radniecīgo uzņēmumu pamatkapitālā, kas nav 
atskaitīta no sabiedrības pašu kapitāla 

 
5 

 
100% 

 
5 

Pamatlīdzekļi 
Pārējie aktīvi 

9,394 
4,276 

100% 
100% 

9,394 
4,276 

Aktīvi kopā 242,228 161,980 
Ārpusbilances posteņi    
Garantijas, kas nodrošinātas ar drošības depozītiem 100% 68 0% - 
Pārējās garantijas 100% 463 100% 463 
Akreditīvi, kas nodrošināti ar drošības depozītiem 100% 135 0% - 
Pārējie akreditīvi 100% 627 100% 627 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar drošības 
depozītiem 50%

 
352 0% 

 
- 

Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar LR valdības 
galvojumiem (garantijām) 50%

 
19 0% 

 
- 

Pārējie piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti u.c. ārpusbilances 
saistības  50%

 
15,282 

 
100% 

 
7,641 

Procentu atvasinātie instrumenti ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām 
no 4 gadiem līdz 5 gadiem 4%

 
1,054 20% 

 
8 

no 9 gadiem līdz 10 gadiem 9% 351 20% 6 
Ārvalstu valūtas maiņas darījumi ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām    
0% riska pakāpe 
20% riska pakāpe 

2%
2%

70 
52 

0% 
20% 

- 
- 

Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi kapitāla pietiekamības 
aprēķināšanai 

 170,725 

Ārvalstu valūtas atklātās pozīcijas, kas pakļautas kapitāla riska 
prasībām 

 242 

Kapitāla pietiekamības rādītājs    11.6% 

 
43 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
42. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBA (turpinājums) 

Finanšu pārskatos norādītais Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs atbilstoši Bāzeles Komitejas izstrādātajām 
vadlīnijām ir aprēķināts: 

  
Kapitāla pietiekamības aprēķins atbilstoši Bāzeles Komitejas vadlīnijām Kredīt- 

ekvivalents 
Atlikums  

 
LVL’000 

Riska
pakāpe

Svērtā
vērtība

LVL’000
Aktīvi 

Kase un prasības uz pieprasījumu pret Latvijas  Banku 28,513  0% - 
Prasības pret A zonas valstu valdībām  24,763 0% - 
Prasības pret kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar A zonas valstu  
vērtspapīriem vai ar A zonas valstu valdību galvojumiem (garantijām) 

 
4,658 0%

 
- 

Kredīti kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar noguldījumiem 
Kredīti A zonas valstu pašvaldībām 

551 
981 

0%
20%

 
196 

Prasības pret A zonas  valstu kredītiestādēm   9,912 20% 1,982 
Prasības pret kredītiestādēm un citiem klientiem, kas nodrošināti ar A zonas valstu 
kredītiestāžu parāda vērtspapīriem 

618 20% 124 

A zonas valstu kredītiestāžu parāda vērtspapīri 4,047 20% 809 
Kredīti, kuri pilnībā nodrošināti ar zemesgrāmatā reģistrētu nekustamā īpašuma hipotēku 17,801 50% 8,901 
Prasības  pret B zonas vietējām valdībām 283 100% 283 
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 833 100% 833 
Prasības uz pieprasījumu pret B zonas valstu kredītiestādēm 
B zonas valstu kredītiestāžu parāda vērtspapīri 
Uzņēmumu parāda vērtspapīri 

441 
1,733 
1,543 

100%
100%
100%

441 
1,733 
1,543 

Citi kredīti  132,182 100% 132,182 
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 175 100% 175 
Līdzdalība saistīto un radniecīgo uzņēmumu pamatkapitālā, kas nav atskaitīta no 
sabiedrības pašu kapitāla  

 
126 100%

 
126 

Pamatlīdzekļi 
Nemateriālie aktīvi 
Pārējie aktīvi 

9,394 
828 

4,276 

100%
100%
100%

9,394 
828 

4,276 
Aktīvi kopā 243,658 163,826 
Ārpusbilances posteņi    

Garantijas, kas nodrošinātas ar drošības depozītiem 100% 68 0%  
Līgumu garantijas 100% 463 100% 463 
Akreditīvi, kas nodrošināti ar drošības depozītiem   100% 135 0% - 
Pārējie akreditīvi 100% 627 100% 627 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar drošības depozītiem 50% 352 0% - 
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti, kas nodrošināti ar LR valdības galvojumiem 
(garantijām) 50% 

 
29 0%

 
- 

Pārējie piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti u.c. ārpusbilances saistības  50% 15,282 100% 7,641 
Procentu atvasinātie instrumenti ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām 
no 4 gadiem līdz 5 gadiem 

 
4% 

 
1,054 20% 

 
8 

no 9 gadiem līdz 10 gadiem 9% 351 20% 6 
Ārvalstu valūtas maiņas darījumi ar sākotnējo termiņu virs 14 dienām     
0% riska pakāpe 
20% riska pakāpe 

2% 
2% 

70 
52 

0% 
20% 

- 
- 

Kopā aktīvi un ārpusbilances posteņi kapitāla pietiekamības aprēķināšanai  172,571 
Ārvalstu valūtas atklātās pozīcijas, kas pakļautas kapitāla riska prasībām  242 

Kapitāla pietiekamības rādītājs    12.3% 

 
44 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
43. VALŪTU ANALĪZE 

Nākamā tabula atspoguļo Bankas 2005. gada 31. decembra aktīvus, saistības, kapitālu un rezerves, kā arī 
ārpusbilances posteņus pa valūtām.  

  
LVL 

 
USD 

 
EUR 

Citas 
valūtas Kopā 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 
Aktīvi  
Kase un prasības uz pieprasījumu pret un  Latvijas Banku 24,159 1,252 2,276 826 28,513
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 7,713 1,380 4,118 718 13,929
Kredīti 76,685 10,504 65,395 - 152,584
Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 26,030 2,927 2,906 - 31,863
Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu 301 - - - 301
Atvasinātie līgumi 1 - - - 1
Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi 10,222 - - - 10,222
Pārējie aktīvi 1,119 3,163 7 3 4,292
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi 1,145 116 227 - 1,488
Aktīvi kopā 147,375 19,342 74,929 1,547 243,193
Pasīvi  
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām 3,606 4 12,652 24 16,286
Noguldījumi 149,144 22,487 25,904 621 198,156
Atvasinātie līgumi 83 - 2 - 85
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi 1,994 254 233 - 2,481
Uzkrājumi saistībām un maksājumiem 1,601 - - - 1,601
Pārējās saistības 1,216 881 482 19 2,598
Pakārtotās saistības - - 3,865 - 3,865
Kapitāls un rezerves 18,121 - - - 18,121
Pasīvi kopā 175,765 23,626 43,138 664 243,193
Neto garā/(īsā) bilances pozīcija  (28,390) (4,284) 31,791 883 0

No valūtas maiņas darījumiem izrietošas prasības  
No spot darījumiem izrietošās prasības 696 356 1,584 - 2,636
No nākotnes darījumiem izrietošās prasības - 87 35 - 122
No valūtas mijmaiņas darījumiem izrietošās prasības 8,703 3,993 - - 12,696
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas prasības kopā  9,399 4,436 1,619 - 15,454
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas saistības  
No spot darījumiem izrietošās saistības 1,569 178 880 - 2,627
No nākotnes darījumiem izrietošās saistības 52 35 35 - 122
No valūtas mijmaiņas darījumiem izrietošās saistības - - 12,299 480 12,779
No valūtas maiņas darījumiem izrietošas saistības kopā 1,621 213 13,214 480 15,528
Neto garā/(īsā) ārvalstu valūtas pozīcija  7,778 4,223 (11,595) (480) (74)
Neto garā/(īsā) pozīcija  (20,612) (61) 20,196 403 (74)
Iespējamās saistības  
Garantijas (galvojumi)  267 114 150 - 531
Pārējās ārpusbilances saistības - 31 731 - 762
Iespējamās saistības kopā 267 145 881 - 1,293
Ārpusbilances saistības pret klientiem  
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti 7,932 929 7,235 - 16,096
Saistības par nomu bez izpirkuma tiesībām  141 - - - 141 
Ārpusbilances saistības pret klientiem kopā 8,340 1,074 8,116 - 17,530

 

 
45 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
43. VALŪTU ANALĪZE (turpinājums) 

Latvijas banku likumdošana nosaka, ka kredītiestādes ārvalstu valūtu atklātā pozīcija katrā atsevišķā valūtā 
nedrīkst pārsniegt 10% no kredītiestādes pašu kapitāla (pašu kapitāla definīcija saskaņā ar FKTK prasībām skatīt 
43. pielikumu), bet kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija nedrīkst pārsniegt 20% no pašu kapitāla. 

2005 gada 31. decembrī Bankas kopējā tīrā ārvalstu valūtu atklātā pozīcija bija 502 tūkst. latu jeb 3.2% no pašu 
kapitāla. 2005. gada 31. decembrī Banka bija ievērojusi ārvalstu valūtu atklāto pozīciju prasības. 
Saskaņā ar Latvijas gatavošanos pilntiesīgai dalībai Ekonomikas un monetārajā savienībā (EMS) Latvijas Banka 
2004. gada 30. decembrī ir mainījusi lata piesaistes kursu no XDR un noteikusi lata un eiro piesaistes kursu 1 
EUR = 0.702804 LVL, kas ir spēkā no 2005. gada 1. janvāra.   
Latvijas Bankas noteiktās LVL piesaistes EUR izmaiņas FKTK normatīvajos dokumentos nosaka, ka no 
2005.gada 1.janvāra nav ierobežojuma eiro un lata tīro atklāto pozīciju sakrītošajai daļai.  
 

44. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO 
ATLIKUŠĀ ATMAKSAS UN DZĒŠANAS TERMIŅA 

Likviditātes risks rodas no Bankas pamatdarbības vispārējās finansēšanas un tās atklāto pozīciju pārvaldīšanas. 
Tas ietver gan nespēju nodrošināt aktīvu finansējumu saskaņā ar to termiņu un procentu likmju struktūru, gan 
nespēju pārtraukt aktīvu finansējumu noteiktā laikā pieņemamā vērtībā.  

Bankai ir pieeja dažādiem naudas resursu piesaistīšanas veidiem: depozīti, līgumi par subordinētā kapitāla 
piesaisti un pamatkapitāla palielināšanu. Izmantojot saistības ar dažādiem dzēšanas termiņiem, Banka nodrošina 
līdzsvarotu resursu piesaistīšanu. Likviditātes riski tiek novērtēti, identificējot un uzraugot izmaiņas biznesa 
mērķu sasniegšanai nepieciešamo resursu apjomā.  

Daļa no likviditātes riska vadības stratēģijas paredz likvīdu aktīvu portfeļa uzturēšanu.  

Aktīvu un pasīvu, kā arī ārpusbilances posteņu termiņu attiecība norāda uz likviditātes risku un to, cik lielā 
apjomā būtu nepieciešami naudas līdzekļi, lai izpildītu esošās saistības. Nākošā tabula atspoguļo Bankas aktīvu, 
pasīvu un ārpusbilances posteņu sadalījumu pēc to atlikušā atmaksas un dzēšanas termiņa, pamatojoties uz 
noslēgtajiem līgumiem.  

 
46 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
44. AKTĪVU, SAISTĪBU UN ĀRPUSBILANCES POSTEŅU SADALĪJUMS PĒC TO 
ATLIKUŠĀ ATMAKSAS UN DZĒŠANAS TERMIŅA (turpinājums) 

 
Termiņš 
nokavēts 

Līdz 
1 mēn. 

1 – 3 
mēn. 

3 – 6 
mēn. 

6 – 12 
mēn. 

1 – 5 
gadi 

Vairāk 
kā 5 gadi 

un bez 
termiņa Kopā 

 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Aktīvi    
Kase un prasības uz pieprasījumu 
pret un centrālajām bankām - 28,513 - - - - - 28,513
Prasības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām - 13,867 62 - - - - 13,929
Kredīti 710 5,717 6,247 6,622 21,850 66,395 45,043 152,584
Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu - 8,975 - - 5,552 15,204 2,132 31,863
Akcijas un citi vērtspapīri ar 
nefiksētu ienākumu - - - - - - 301 301
Atvasinātie līgumi - - 1 - - - - 1
Pamatlīdzekļi un nemateriālie  
Aktīvi - - - - - - 10,222 10,222
Pārējie aktīvi - 648 - - - - 3,644 4,292
Nākamo periodu izdevumi un 
uzkrātie ienākumi 34 853 131 106 46 - 318 1,488

Aktīvi kopā 744 58,573 6,441 6,728 27,448 81,599 61,660 243,193

Pasīvi 
   

Saistības pret kredītiestādēm un 
centrālajām bankām - 16,286 - - - - - 16,286
Noguldījumi - 125,169 13,490 17,672 29,417 11,825 583 198,156
Atvasināti līgumi - 85 - - - - - 85
Nākamo periodu ienākumi un 
uzkrātie izdevumi - 985 330 368 367 415 16 2,481
Uzkrājumi saistībām un  
maksājumiem - 1,601 - - - - - 1,601
Pārējās saistības - 2,598 - - - - - 2,598
Pakārtotās saistības - - - - - - 3,865 3,865
Kapitāls un rezerves - - - - - - 18,121 18,121

Pasīvi kopā - 146,724 13,820 18,040 29,784 12,240 22,585 243,193

Bilances likviditātes riska 
jūtīguma pozīcija 744 (88,151) (7,379) (11,312) (2,336) 69,359 39,075 -

 
Iespējamās saistības    

Bankas iespējamās saistības  - 1,293 - - - - - 1,293
Iespējamās saistības pret  
klientiem    
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie 
kredīti - 16,096 - - - - - 16,096
Saistības par nomu bez izpirkuma 
tiesībām  - 141 - - - - - 141

Iespējamās saistības pret 
klientiem kopā - 17,530 - - - - - 17,530

 
47 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
45. AKTĪVU UN SAISTĪBU TERMIŅANALĪZE, PAMATOJOTIES UZ PROCENTU 
LIKMJU IZMAIŅĀM 

Procentu likmju risks raksturo tirgus likmju izmaiņu ietekmi uz Bankas finansiālo stāvokli. Ikdienā Bankas 
darbība ir saistīta ar procentu likmju risku, ko ietekmē ar procentu ieņēmumiem un izdevumiem saistīto aktīvu 
un saistību atmaksas termiņi vai procentu likmju pārskatīšanas datumi. Aktīvu un pasīvu vadības komiteja 
nodrošina šo risku uzraudzību un vadību. 

  
 

1 mēn. 

 
1 - 3 
mēn. 

 
3 - 6 
mēn. 

 
 

6 - 12 mēn.

 
1 - 5 
gadi 

Vairāk 
kā 

5 gadi 

 
Bez procen- 

tiem 

 
 

Kopā 
 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 LVL’000 

Aktīvi         
Kase un prasības uz pieprasījumu 
Pret centrālajām  bankām 14,578 - - - - - 13,935 28,513 
Prasības pret kredītiestādēm un  
centrālajām bankām 13,929 - - - - - - 13,929 
Kredīti 5,717 121,573 3,614 12,335 6,179 2,456 710 152,584 
Parāda vērtspapīri un citi 
vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 9, 549 - - 4,978 15,204 2,132 - 31,863 
Akcijas un citi vērtspapīri ar  
nefiksētu ienākumu - - - - - - 301 301 
Atvasinātie līgumi - - - - - - 1 1 
Pamatlīdzekļi un nemateriālie  
aktīvi - - - - - - 10,222 10,222 
Pārējie aktīvi 2,951 - - - - - 1,341 4,292 
Nākamo periodu izdevumi un  
uzkrātie ienākumi - - - - - - 1,488 1,488 

Aktīvi kopā 46,724 121,573 3,614 17,313 21,383 4,588 27,998 243,193 
Saistības        
Saistības pret kredītiestādēm un  
centrālajām bankām 16,286 - - - - - - 16,286 
Noguldījumi 125,169 14,454 17,602 29,330 11,242 359 - 198,156 
Atvasinātie līgumi - - - - - - 85 85 
Pārējās saistības - - - - - - 2,598 2,598 
Nākamo periodu ienākumi un 
uzkrātie izdevumi - - - - - - 2,481 2,481 
Uzkrājumi saistībām un  
maksājumiem - - - - - - 1,601 1,601 

Saistības kopā 141,455 14,454 17,602 29,330 11,242 359 6,765 221,207 
        

Pakārtotas saistības - - - - - 3,865 - 3,865 

        

Kapitāls un rezerves - - - - - - 18,121 18,121 

Pasīvi kopā 141,455 14,454 17,602 29,330 11,242 4,224 24,886 243,193 

        

Bilances procentu riska 
jūtīguma pozīcija (94,731) 107,119 (13,988) (12,017) 10,141 364 3,112 - 

 

 

 

 

 
48 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
46. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM  

Par saistītām personām tiek uzskatīti akcionāri, kuri var būtiski ietekmēt Bankas darbību, Padomes un Valdes 
locekļi, vadošie darbinieki, viņu tuvi radinieki, kā arī viņu kontrolē esošās uzņēmējsabiedrības un ar Banku 
saistītie uzņēmumi.  

 2005 2004
 LVL’000 LVL’000
Kredītriska darījumi ar saistītajām personām:  

Kredīti saistītām personām: 
- vadībai 85 149
- saistītām juridiskām personām 1,757 746
- citām saistītām fiziskām personām 21 12

Kredīti saistītām personām kopā 1,863 907
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti saistītām juridiskām personām - 121
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti vadībai 151 64
Piešķirtie, bet vēl neizmaksātie kredīti citām saistītām fiziskām 
personām 

 
30 5

Kredītriska darījumi ar saistītām personām kopā 2,044 1,097
 
2005. gada 31. decembrī Banka bija piesaistījusi saistīto uzņēmumu un privātpersonu noguldījumus attiecīgi 6 
(2004: 4) un 671 (2004: 936) tūkst. latu apmērā. Šiem noguldījumiem tiek piemēroti vispārējie noguldījumu 
pieņemšanas noteikumi. Uzkrājumi saistīto personu kredītiem netiek veidoti.  
 

 
49 



AS “LATVIJAS KRĀJBANKA” 
FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMI 
PAR GADU, KAS NOSLĒDZĀS 2005. GADA 31. DECEMBRĪ 

 
47. SEGMENTU PĀRSKATS 

 
Privātpersonas Uzņēmumi Kopā Segmenti 

2005 
LVL’00

0 

2004
LVL’00

0 

2005
LVL’00

0 

2004
LVL’00

0 

2005 
LVL’000 

2004 
LVL’000 

Kredīti 75,545 46,616 79,882 77,721 155,427 124,337 
Noguldījumi 163,285 120,128 34,871 37,863 198,156 157,991 
Procentu ienākumi no 
kredītiem 

4,771 3,017 5,606 5,632 10,377 8,649 

Procentu izdevumi par 
depozītiem  

3,351 2,686 391 702 3,742 3,388 

Komisijas ienākumi  5,206 4,711 1,733 1,329 6,939 6,040 
Komisijas izdevumi - - 1,486 1,005 1,486 1,005 
 
 
Daļa no segmentu pārskatā ietvertās informācijas klasifikācijas ir balstīta uz vadības spriedumu, jo Bankas 
vadības sistēma nenodrošina precīzu ietverto posteņu uzskaiti.  

 
50 




	DIBINÂÐANA UN PAMATDARBÎBA
	NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS
	2.NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS \�
	2.NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS \�
	2.NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS \�
	
	
	
	Banka ir pârklasificçjusi savu pârdoðanai piee�




	2.NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS \�
	2.NOZÎMÎGÂKO UZSKAITES PRINCIPU KOPSAVILKUMS \�
	3.RISKU VADÎBA
	Kredîtrisks
	Procentu likmes risks
	Likviditâtes risks
	Ârvalstu valûtas risks
	Atvasinâtie finanðu instrumenti
	Tirgus risks
	4.PROCENTU IENÂKUMI UN IZDEVUMI
	5.KOMISIJAS NAUDAS IENÂKUMI UN IZDEVUMI
	6.FINANÐU INSTRUMENTU TIRDZNIECÎBAS DARÎJUMU PE�
	7.CITI PARASTIE IENÂKUMI
	8.ADMINISTRATÎVIE IZDEVUMI
	9.ATALGOJUMS UN AR TO SAISTÎTÂS SOCIÂLÂS APDRO�
	10.CITI PARASTIE IZDEVUMI
	11.IZDEVUMI UZKRÂJUMIEM UN UZKRÂJUMU SAMAZINÂÐ�
	12.UZÒÇMUMU IENÂKUMA NODOKLIS
	13.PEÏÒA UZ AKCIJU
	14.KASE UN PRASÎBAS UZ PIEPRASÎJUMU PRET CENTRÂ�
	15.PRASÎBAS PRET KREDÎTIESTÂDÇM UN CENTRÂLAJÂ�
	16.KREDÎTI
	17.KREDÎTU SADALÎJUMS PÇC PROCENTU IEÒÇMUMU AT
	18.KREDÎTU SADALÎJUMS PÇC AIZÒÇMÇJA VEIDA, AI�
	19.NO NOMAS AR IZPIRKUMA TIESÎBÂM IZRIETOÐO PRA�
	20.NÂKOTNÇ SAÒEMAMIE PROCENTU IEÒÇMUMI NO NOMA
	21.PARÂDA VÇRTSPAPÎRI UN CITI VÇRTSPAPÎRI AR F
	21.PARÂDA VÇRTSPAPÎRI UN CITI VÇRTSPAPÎRI AR F
	22.AKCIJAS UN CITI VÇRTSPAPÎRI AR NEFIKSÇTU IEN�
	23. LÎDZDALÎBA SAISTÎTO UZÒÇMUMU PAMATKAPITÂL�
	2004. gadâ Banka ir ieguvusi 50% lîdzdalîbu  a/�
	24. LÎDZDALÎBA RADNIECÎGO UZÒÇMUMU PAMATKAPIT�
	2004. gadâ Banka ir izveidojusi 100% piederoðu s
	25.ATVASINÂTIE LÎGUMI
	26.PAMATLÎDZEKÏI UN NEMATERIÂLIE AKTÎVI
	26.PAMATLÎDZEKÏI UN NEMATERIÂLIE AKTÎVI \(tur�
	27.  PÂRÇJIE AKTÎVI
	28.NÂKAMO PERIODU IZDEVUMI UN UZKRÂTIE IENÂKUMI
	31.NÂKAMO PERIODU IENÂKUMI UN UZKRÂTIE IZDEVUMI
	32.UZKRÂJUMI SAISTÎBÂM UN MAKSÂJUMIEM
	33.UZKRÂJUMI ATLIKTÂ NODOKÏA SAISTÎBÂM
	34.PÂRÇJÂS SAISTÎBAS
	35.PAKÂRTOTÂS SAISTÎBAS
	36.KAPITÂLS UN REZERVES
	37.LIELÂKIE AKCIONÂRI
	38.BANKAS VALDES DAÏA BANKAS PAMATKAPITÂLÂ
	* Akciju skaits nav norâdîts, jo attiecîgâ per�
	39.AKTÎVI UN PASÎVI PÂRVALDÎÐANÂ
	40.IESPÇJAMÂS SAISTÎBAS UN ÂRPUSBILANCES SAIST�
	40. IESPÇJAMÂS SAISTÎBAS UN ÂRPUSBILANCES SAIS�
	41.NAUDA UN TÂS EKVIVALENTI
	42.KAPITÂLA PIETIEKAMÎBA
	42.KAPITÂLA PIETIEKAMÎBA \(turpinâjums\)
	42.KAPITÂLA PIETIEKAMÎBA \(turpinâjums\)
	43.VALÛTU ANALÎZE
	43.VALÛTU ANALÎZE \(turpinâjums\)
	44.AKTÎVU, SAISTÎBU UN ÂRPUSBILANCES POSTEÒU S�
	44.AKTÎVU, SAISTÎBU UN ÂRPUSBILANCES POSTEÒU S�
	
	Pasîvi


	45.AKTÎVU UN SAISTÎBU TERMIÒANALÎZE, PAMATOJOT�
	46.DARÎJUMI AR SAISTÎTÂM PERSONÂM
	47.SEGMENTU PÂRSKATS

